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1. OBJETIVOS  
 

GENERAL 
 

Verificar el estado de planes de mejoramiento de entes de control y por procesos; y evaluar 
la eficacia y efectividad de las acciones implementadas para los hallazgos en los planes de 
mejoramiento por procesos, cuyas acciones hayan cumplido por lo menos seis (6) meses 
de implementación. 
 

ESPECÍFICOS  
 

• Verificar el estado del Plan de Mejoramiento Institucional -PMI suscritos por la 
Secretaría Distrital de Movilidad – SDM ante los Entes de Control, con corte a 31 
de julio de 2023. 

• Evaluar la efectividad y eficacia de los hallazgos cuyas acciones en su totalidad 
hayan sido finalizadas con anterioridad al 28 de febrero de 2028, y sean objeto de 
evaluación. 

 

2. ALCANCE 
 

Estado de las acciones suscritas para los hallazgos contenidos en el Plan de Mejora 
Institucional-PMI y Plan de Mejora por Procesos – PMP, con corte a 31de julio de 2023. 
 
 

3. CRITERIOS DE LA EVALUACION  
 

• Ley 87 de 1993 Por la cual se establecen normas para el ejercicio del control interno en 
las entidades y organismos del estado y se dictan otras disposiciones. 

• Decreto 1499 de 2017 “Por medio del cual se modifica el Decreto 1083 de 2015, Decreto 
Único Reglamentario del Sector Función Pública, en lo relacionado con el Sistema de 
Gestión establecido en el artículo 133 de la Ley 1753 de 2015”  

• Decreto Distrital 591 del 16 de octubre de 2018, se adoptó “para el Distrito Capital el 
Modelo Integrado de Planeación y Gestión - MIPG de que trata el Decreto Nacional 1083 
de 2015, sustituido por el Decreto 1499 de 2017, como marco de referencia para el ajuste 
del diseño, la implementación y la mejora continua del Sistema Integrado de Gestión 
Distrital - SIGD, con el fin de fortalecer los mecanismos, métodos y procedimientos de 
gestión y control al interior de los organismos y entidades del Distrito Capital y adecuar 
la institucionalidad del sistema y de las instancias correspondientes con el modelo 
nacional.”. 

• Resolución Reglamentaria 036 de 2019 de la Contraloría de Bogotá D.C. “Por la cual se 
reglamenta el trámite del Plan de Mejoramiento que presentan los sujetos de vigilancia 

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=62866#1083
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y control fiscal a la Contraloría de Bogotá D.C. se adopta el procedimiento interno y se 
dictan otras disposiciones”. 

• Norma NTC ISO 9001:2015 - Numeral 10. Mejora. 

• PV01-IN02 Instructivo formulación y seguimiento de planes de mejoramiento V.2 

• Demás normatividad aplicable. 
 

METODOLOGÍA: 
 

Para realizar la evaluación de la eficacia y efectividad (planes de mejora por procesos), se 
aplicaron pruebas selectivas para tomar un muestreo y verificar que se haya eliminado la 
causa raíz que generó el hallazgo, y revisión documental. 
 
Respecto de las acciones suscritas para los hallazgos de plan de mejoramiento de la Contraloría, 
se hace la salvedad que es el ente de control el que evalúa la efectividad y en este sentido, se aclara 
que se evaluó por parte de la OCI, la eficacia. 
 
 

4. RESULTADOS DEL EJERCICIO 
 

A continuación, se describen los aspectos observados y recomendaciones formuladas 
producto de la verificación realizada, así como los resultados en la SDM producto de: 
 

• Auditorías internas de gestión 

• Informes de evaluación y/o seguimiento 

• Auditorías internas y externas de los sistemas de gestión. 

• Resultados de autoevaluación de los procesos. 
 
 

4.1. PLAN DE MEJORAMIENTO INSTITUCIONAL – CONTRALORIA DE BOGOTÁ –CB 
 

A continuación, se presenta el resultado de las auditorías efectuadas por CB así: 
 

Tabla 1. Consolidado de Información de Auditorías de la Contraloría Distrital de 2020 a 2023 

VIGENCIA COD AUD. MODALIDAD DE LA AUDITORIA 
N° 

HALLAZGOS 

TIPO DE HALLAZGO N° ACCIONES 

FORMULADAS ADMINISTRATIVO DISCIPLINARIOS FISCALES 

2020 107 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 6 6 6 2 9 

2020 112 02 - AUDITORIA DE DESEMPEÑO 1 1 1 0 1 

2020 117 02 - AUDITORIA DE DESEMPEÑO 4 4 3 0 7 

TOTAL 2020 11 11 10 2 17 

2021 97 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 22 22 13 0 39 

2021 102 02 - AUDITORIA DE DESEMPEÑO 4 4 3 0 8 

2021 107 02 - AUDITORIA DE DESEMPEÑO 6 6 3 20 10 

2021 509 03 - VISITA DE CONTROL FISCAL 3 3 2 3 4 

TOTAL 2021 35 35 21 23 61 



 

 
SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN BAJO EL 

ESTÁNDAR MIPG 

PROCESO DE CONTROL Y EVALUACIÓN A LA GESTIÓN 

Informe de Evaluación o Seguimiento 

Código: PV01-PR02-F04 Versión 2.0 
 

 Página 4 de 46 

2022 97 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 22 22 5 2 41 

2022 100 02 - AUDITORIA DE DESEMPEÑO 1 1 1 1 4 

2022 106 02 - AUDITORIA DE DESEMPEÑO 8 8 4 0 12 

TOTAL 2022 31 31 10 3 57 

2023 86 01 - AUDITORIA DE REGULARIDAD 28 28 11 1 50 

TOTAL 2023 28 28 11 1 50 

Fuente: Elaboración propia de la auditora de la OCI – Consolidado PMI corte al 31/07/2023 

 
A la fecha se han ejecutado 142 acciones de las 185 acciones que se han configurado, la cuales 
se detallan en la tabla N°2. 
 

4.1.1. Estado de hallazgos de Planes de Mejoramiento Institucional-PMI con corte al 
31/07/2023 
 

A continuación se presenta la información consolidada de hallazgos desde la vigencia 2020 
y el acumulado al corte 31 de julio de 2023, así:  
 

Tabla 2. Consolidado de Información de Auditorías de la Contraloría Distrital de 2020 al 31 de julio de 2023 

VIGENCIA 
TOTAL 

HALLAZGOS 

HALLAZGOS 

ABIERTOS 

HALLAZGOS 

CERRADOS 

HALLAZGOS 

EFECTIVOS 

HALLAZGOS 

INEFECTIVOS 

TOTAL 

ACCIONES 

ACCIONES 

ABIERTAS 

ACCIONES 

CUMPLIDAS 

(1) 

ACCIONES 

EFECTIVAS 

ACCIONES 

INEFECTIVAS 

2020 11 0 11 8 3 17 0 17 17 3 

2021 35 0 35 34 1 61 0 61 59 2 

2022 31 16 15 17 0 57 22 57 35 0 

2023 28 28 0 0 0 50 50 7 0 0 

TOTAL 105 44 61 59 4 185 72 142 111 5 

Fuente: elaboración propia de la auditora de la OCI – Consolidado PMI corte a 31/07/2023 
(1) Acciones cumplidas con recomendación para cierre por parte del ente de control. 

 

En cuanto a las acciones evaluadas como Infectivas para tres (3) de los hallazgos de la 
vigencia 2020 y uno (1) del 2021, el ente de control configuró nuevos hallazgos como se 
detallan a continuación: 

• 2020: 
o  Hallazgo 3.3.2.1 se configuró en hallazgo 3.3.2.1 del PAD 97 de 2021, el cual 

en la vigencia 2022 fue evaluado como Efectivo. 
o Hallazgo 3.3.2.2 se configuró hallazgo 3.3.2.2 del PAD 97 de 2021, el cual en 

la vigencia 2022 fue calificado como Efectivo. 
o Hallazgo 3.3.1.1.1 se configuró en hallazgo 3.3.1.1.1 del PAD 97 de 2021, el 

cual en la vigencia 2022 fue evaluado como Efectivo. 

• 2021 
o Hallazgo 3.3.1.1.2 se configuró en hallazgo 3.3.1.1.3 del PAD 97 de 2022, y 

en la vigencia 2023 lo calificaron como Efectivo. 
 
Como resultado del seguimiento realizado a los planes de mejoramiento suscritos por la 
Secretaría Distrital de Movilidad - SDM con la Contraloría de Bogotá – CB con corte a 31 de 
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julio de 2023, se encuentran en implementación un total de 66 acciones suscritas para 
subsanar 44 hallazgos. 

 

4.1.2. Resultado de Evaluación de Efectividad por parte del ente de control 
 

Una vez consultada la información en el Sistema de Vigilancia y Control Fiscal-SIVICOF se 
observó que están actualizadas en su estado de “Cumplida Efectiva” las 45 acciones 
evaluadas del PMI que, fueron suscritas para 30 hallazgos, descritas en el Informe PAD 86 
de fecha junio de 2023 comunicado a la entidad por el ente de control, a continuación, se 
detallan: 
 
Tabla 3. Consolidado de Información resultado de evaluación de acciones por parte de la CB. 
VIGENCIA 

DE LA 

AUDITORÍA 
O VISITA 

CODIGO 

PAD  

No. 

HALL 

No. 

AC 
DESCRIPCIÓN ACCIÓN 

FECHA 

DE 
INICIO 

FECHA 

FIN 

ESTADO 

AUDITOR 

2022 100 3.2.1 1 

DISEÑAR E IMPLEMENTAR UN TABLERO DE CONTROL PARA EL 

ANÁLISIS Y SEGUIMIENTO DE LOS ACUERDOS DE PAGO A 

CARGO DE LA DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE COBRO, GENERANDO 

ALERTAS DIARIAS CON EL FIN DE REALIZAR UNA GESTIÓN 

OPORTUNA Y EFICIENTE DE LA MISMA. 

2022-09-

22 

2022-12-

30 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2021 107 3.2.1.1 3 

REALIZAR MESAS DE TRABAJO MENSUAL PARA GARANTIZAR 

QUE LOS PROCESOS CONTRACTUALES DE LA INTERVENTORÍA 

SE ESTRUCTUREN DE MANERA OPORTUNA 

2022-01-

03 

2022-12-

15 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2021 97 3.2.1.1.1 3 

INCORPORAR EN EL INFORME DE GERENCIA DE SIVICOF, LAS 

PRECISIONES Y/O PARTICULARIDADES A QUE HAYA LUGAR 

FRENTE A LA PROGRAMACIÓN Y SEGUIMIENTO DE MAGNITUDES 

Y PRESUPUESTO DE LAS METAS DE LOS PROYECTOS DE 

INVERSIÓN. 

2022-02-

01 

2022-03-

30 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2021 97 3.2.1.2.1 3 

INCORPORAR EN EL INFORME DE GERENCIA DE SIVICOF, LAS 

PRECISIONES Y/O PARTICULARIDADES A QUE HAYA LUGAR 

FRENTE A LA PROGRAMACIÓN Y SEGUIMIENTO DE MAGNITUDES 

Y PRESUPUESTO DE LAS METAS DE LOS PROYECTOS DE 

INVERSIÓN. 

2022-02-

01 

2022-03-

30 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2022 97 3.2.2.1.2 2 

ACTUALIZAR Y SOCIALIZAR EL PROTOCOLO PM02-PR05-PT01 E 

INCLUIR EL LINEAMIENTO FORMAL DE ENTREGA DE INFORME DE 

HURTOS A LA SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVA 

2022-06-

15 

2022-12-

30 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2022 97 3.2.2.1.4 2 

INCLUIR UNA NOTA O PARÁGRAFO, EN EL ACÁPITE DE 

GARANTÍAS DENTRO DEL ANEXO COMPLEMENTARIO Y LA 

MINUTA ELECTRÓNICA DEL CONTRATO, LA OBLIGACIÓN QUE LE 

ASISTE AL CONTRATISTA RESPECTO DE MANTENER LAS 

GARANTÍAS VIGENTES HASTA LA LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO. 

2022-06-

14 

2022-12-

30 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2022 97 3.2.2.3.1 1 

EMITIR UNA CIRCULAR PARA LOS CONTRATOS DE OBRA 

ACTUALES E INTERVENTORÍA SOLICITANDO LA ENTREGA DE 

ELEMENTOS RETIRADOS EN VÍA DE MANERA TRIMESTRAL 

2022-06-

15 

2022-12-

31 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2022 97 3.2.2.6.1 1 

REALIZAR LA MODIFICACIÓN Y SOCIALIZACIÓN AL MANUAL DE 

CONTRATACIÓN EN EL TÍTULO "EVALUACIÓN DEL RIESGO 

PREVISIBLE" EN EL QUE SE DETERMINE QUE SERÁ EL COMITÉ 

ESTRUCTURADOR EL ENCARGADO DE ESTABLECER LOS 

RIESGOS PREVISIBLES EN EL PROCESO DE CONTRATACIÓN, EN 

CUALQUIERA DE SUS ETAPAS. 

2022-06-

14 

2022-12-

31 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2022 97 3.2.2.6.1 2 

REALIZAR UNA SOCIALIZACIÓN EN IDENTIFICACIÓN, ANÁLISIS Y 

VALORACIÓN DE RIESGOS CONTRACTUALES DIRIGIDA A LOS 

ESTRUCTURADORES Y DEMÁS PARTES INTERESADAS EN EL 

DESARROLLO DE PROCESOS CONTRACTUALES DE LA SPM Y 

SUS DEPENDENCIAS. 

2022-06-

14 

2022-12-

31 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2022 97 3.2.2.7.1 1 

REVISAR, AJUSTAR Y SOCIALIZAR EL PROCEDIMIENTO DE 

COBRO COACTIVO PA05-PR03 RESPECTO A LA 

IMPLEMENTACIÓN DE UN TABLERO DE CONTROL, A FIN DE 

2022-06-

14 

2022-10-

31 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 
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VIGENCIA 

DE LA 

AUDITORÍA 

O VISITA 

CODIGO 

PAD  

No. 

HALL 

No. 

AC 
DESCRIPCIÓN ACCIÓN 

FECHA 

DE 

INICIO 

FECHA 

FIN 

ESTADO 

AUDITOR 

EFECTUAR EL ANÁLISIS Y SEGUIMIENTO DE LA CARTERA A 

CARGO DE LA DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE COBRO. 

2022 97 3.2.2.7.1 2 

DISEÑAR E IMPLEMENTAR UN TABLERO DE CONTROL PARA EL 

ANÁLISIS Y SEGUIMIENTO DE LA CARTERA DE ACUERDO A LOS 

LINEAMIENTOS ESTABLECIDO EN EL PA05-M01 MANUAL DE 

COBRO COACTIVO DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE MOVILIDAD. 

2022-06-

14 

2022-12-

31 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2022 97 3.2.2.7.2 1 

DISEÑAR E IMPLEMENTAR UN TABLERO DE CONTROL PARA EL 

ANÁLISIS Y SEGUIMIENTO DE LA CARTERA A CARGO DE LA 

DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE COBRO, CON EL FIN DE REALIZAR 

UNA GESTIÓN OPORTUNA Y EFECIENTE DE LA MISMA. 

2022-06-

14 

2022-12-

31 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2022 97 3.2.2.7.3 1 

SOLICITAR A LA INTERVENTORÍA LA ACTUALIZACIÓN DEL 

FORMATO DE SOLICITUD DE REQUERIMIENTOS UTILIZADO POR 

LA ETB, EL CUAL  DEBE SER APROBADO POR LA SDM. 

2022-07-

01 

2022-12-

12 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2022 97 3.2.2.7.3 3 

CREAR E IMPLEMENTAR REPOSITORIO VIRTUAL DONDE SE 

ALMACENEN LOS REQUERIMIENTOS Y SUS SOPORTES DE 

EJECUCIÓN. 

2022-06-

14 

2022-12-

31 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2022 97 3.2.2.7.4 1 

SOLICITAR A LA DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN Y A LA 

SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVA, SOCIALIZACIÓN SOBRE LA 

PUBLICACIÓN DE DOCUMENTOS DE LA GESTIÓN CONTRACTUAL 

Y HASTA EL CIERRE DE LA TOTALIDAD DEL PROCESO DE 

CONTRATACIÓN EN SECOP I Y II PARA LAS DEPENDENCIAS 

INVOLUCRADAS 

2022-07-

01 

2022-12-

31 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2021 107 3.2.3.1 2 

APROBAR POR PARTE DE LA SDM EL INFORME MENSUAL 

PRESENTADO POR LA INTERVENTORÍA, DONDE INCLUYA EL 

COMPONENTE DE VERIFICACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LOS 

REQUISITOS PARA LA CAPTURA DE VIDEOS DE VEHÍCULOS 

INMOVILIZADOS A TRAVÉS DEL MECANISMO DEFINIDO, 

IMPLEMENTADO EN LA ACCIÓN 1 DEL HALLAZGO 3.2.3.1. 

2022-06-

01 

2022-12-

15 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2021 107 3.2.4.2 1 

SOLICITAR A LA INTERVENTORÍA FORTALECER LAS 

HERRAMIENTAS DE SEGUIMIENTO AL CUMPLIMIENTO DE LO 

ESTIPULADO EN EN EL ANEXO TÉCNICO 7.2 CUPOS DE PARQUEO 

PARA GENERAR ALERTAS TEMPRANAS DE PRESUNTOS 

INCUMPLIMIENTOS. 

2022-01-

03 

2022-12-

15 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2021 107 3.2.4.2 2 

REALIZAR MESA DE TRABAJO MENSUAL CON LA 

INTERVENTORÍA, A FIN DE VERIFICAR LOS DOCUMENTOS 

PRESENTADOS POR LA CONCESIÓN PARA DAR CUMPLIMIENTO 

DE LOS NUMERALES 7.1 PARQUEADEROS AUTORIZADOS Y 7.2 

CUPOS DE PARQUEO 

2022-01-

03 

2022-12-

15 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2021 107 3.2.4.3 1 

REALIZAR MONITOREO MENSUAL A LA INTERVENTORÍA PARA 

DETERMINAR EL AVANCE DOCUMENTAL DE APROBACIÓN DE 

PREDIOS. 

2022-01-

03 

2022-12-

15 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2021 509 3.3.1 1 

REALIZAR LA SOCIALIZACIÓN DEL PROCEDIMIENTO DE GESTION 

DE BIENES E INVENTARIOS, INGRESOS, EGRESOS Y TRASLADOS 

DE ALMACEN PA01-PR12. 

2021-10-

15 

2022-03-

30 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2021 509 3.3.1 2 

EMITIR UNA CIRCULAR POR PARTE DE   LA SUBSECRETARIA DE 

GESTION CORPORATIVA DONDE SE INFORMEN LOS 

LINEAMIENTOS ESTABLECIDOS PARA LA RECEPCIÓN, 

INCORPORACIÓN A CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN DE LOS 

BIENES O ELEMENTOS ENTREGADOS A SDM POR OTRAS 

ENTIDADES. 

2021-10-

15 

2022-03-

30 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2022 97 3.3.1.1.1 1 

REALIZAR CONCILIACIÓN TRIMESTRAL ENTRE LAS 

DEPENDENCIAS MEDIANTE EL DILIGENCIAMIENTO DEL 

FORMATO DE CONCILIACIÓN CONTABLE ESTABLECIDO EN EL 

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD. 

2022-07-

01 

2023-02-

28 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2022 97 3.3.1.1.1 2 

REALIZAR TRIMESTRALMENTE MESAS DE TRABAJO DE REVISIÓN 

Y DEPURACIÓN DE SALDOS DE LA CUENTA CONTABLE 131101 

TASAS. 

2022-07-

01 

2023-02-

28 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2022 97 3.3.1.1.1 3 
ELABORAR Y EJECUTAR CRONOGRAMA DE DEPURACIÓN DE LOS 

RUBROS CONTABLES DE ACUERDOS DE PAGO Y SANCIONES. 

2022-07-

01 

2023-02-

28 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2022 97 3.3.1.1.1 4 

ELABORAR Y DIVULGAR UN INSTRUCTIVO QUE DEFINA LA 

MANERA COMO LAS DEPENDENCIAS DEBEN REPORTAR LOS 

HECHOS ECONÓMICOS QUE AFECTAN LOS ESTADOS 

FINANCIEROS. 

2022-07-

01 

2022-09-

30 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 
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VIGENCIA 

DE LA 

AUDITORÍA 

O VISITA 

CODIGO 

PAD  

No. 

HALL 

No. 

AC 
DESCRIPCIÓN ACCIÓN 

FECHA 

DE 

INICIO 

FECHA 

FIN 

ESTADO 

AUDITOR 

2021 97 3.3.1.1.1 1 

REALIZAR MESAS DE TRABAJO MENSUALES ENTRE LAS 

SUBSECRETARÍAS DE GESTIÓN CORPORATIVA Y GESTIÓN 

JURÍDICA, A FIN DE REVISAR LAS INCONSISTENCIAS 

PRESENTADAS CON LA BASE QUE SE REMITE A SUBDIRECCIÓN 

FINANCIERA Y QUE RELACIONA LOS ACTOS ADMINISTRATIVOS, 

PARA PROCEDER A REALIZAR LA CONCILIACIÓN CONTABLE 

CORRESPONDIENTE. 

2021-07-

01 

2022-06-

17 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2022 97 3.3.1.1.2 1 

ELABORAR Y CALCULAR EL DETERIORO DE CUENTAS POR 

COBRAR POR PARTE DE LAS DEPENDENCIAS GENERADORAS DE 

CARTERA CON EL FIN DE REMITIRLO OPORTUNAMENTE A LA 

SUBDIRECCIÓN FINANCIERA PARA SU RESPECTIVO REGISTRO 

CONTABLE, ANTES DEL DÉCIMO QUINTO DÍA HÁBIL DEL AÑO 

SIGUIENTE AL QUE SE REPORTA. 

2022-07-

01 

2023-01-

31 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2022 97 3.3.1.1.2 2 

REVISAR EL REPORTE ANUAL DEL DETERIORO DE CUENTAS POR 

COBRAR ENTRE LAS DEPENDENCIAS GENERADORAS DE 

CARTERA Y LA SUBDIRECCIÓN FINANCIERA, CON EL FIN DE 

VERIFICAR LA INFORMACIÓN SUMINISTRADA. 

2023-01-

23 

2023-02-

28 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2022 97 3.3.1.1.3 1 

REALIZAR MESAS DE TRABAJO CON LAS DEPENDENCIAS 

INVOLUCRADAS EN EL PROCESO DE SANEAMIENTO CONTABLE 

PARA DETERMINAR SI HUBO DIFERENCIAS ENTRE LO 

APROBADO PARA SANEAMIENTO Y LO EFECTIVAMENTE 

APLICADO, VALIDANDO EL ANEXO DE APLICACIÓN INDICADO EN 

LA RESOLUCIÓN, GENERANDO EL ACTA DONDE SE EXPLIQUEN 

LAS DIFERENCIAS IDENTIFICADAS. 

2022-07-

01 

2023-02-

28 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2022 97 3.3.1.1.3 2 

REALIZAR EL AJUSTE CONTABLE RELACIONADO CON LA BAJA DE 

CUENTAS DE ACUERDO CON EL MANUAL DE POLÍTICA 

CONTABLE. 

2022-07-

01 

2022-09-

30 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2022 97 3.3.1.1.3 3 

GENERAR ANEXO DE APLICACIÓN A LAS RESOLUCIONES DE 

DEPURACIÓN EL CUAL SE PRESENTARÁ ANTE EL COMITÉ DE 

SOSTENIBILIDAD CONTABLE CON EL FIN DE INFORMAR LAS 

DIFERENCIAS ENTRE LO APROBADO PARA SANEAMIENTO Y LO 

EFECTIVAMENTE APLICADO. 

2022-07-

01 

2023-02-

28 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2022 97 3.3.1.1.4 1 

REALIZAR ACTUALIZACIÓN DEL DOCUMENTO "ACTUALIZACIÓN 

PARA LA MEDICIÓN INICIAL DE LOS BIENES DE USO PÚBLICO DEL 

SISTEMA SEMAFÓRICO DE LA CIUDAD DE BOGOTÁ", PARA SU 

APLICACIÓN EN LA MEDICIÓN POSTERIOR. 

2022-07-

01 

2022-11-

30 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2022 97 3.3.1.1.4 2 

REALIZAR MESAS DE TRABAJO MENSUALES ENTRE LA 

SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVA Y LA SUBDIRECCIÓN 

FINANCIERA CON EL FIN DE VALIDAR EL CALCULO CORRECTO 

DE LA DEPRECIACIÓN DEL SISTEMA DE INFORMACIÓN, PREVIO 

AL REPORTE A LA SUBDIRECCIÓN FINANCIERA PARA EL 

REGISTRO CONTABLE. 

2022-07-

01 

2023-01-

16 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2022 97 3.3.1.1.4 3 

REALIZAR CONSULTA A LA SECRETARIA DISTRITAL DE 

HACIENDA REFERENTE A LA NORMATIVIDAD APLICABLE PARA EL 

DETERIORO DE BIENES DE USO PÚBLICO EN LAS ENTIDADES 

DEL SECTOR CENTRAL EN EL DISTRITO CAPITAL. 

2022-07-

01 

2022-10-

31 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2021 97 3.3.1.2.1 2 

EJECUTAR MESAS DE TRABAJO TRIMESTRALES CON EL 

OBJETIVO DE REALIZAR UNA CONCILIACIÓN PREVIA AL 

REPORTE DEL CONTINGENTE 

2021-07-

01 

2022-06-

17 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2022 97 3.3.1.2.1 1 

EFECTUAR LOS REGISTROS CORRESPONDIENTES A LOS 

RECOBROS CONTEMPLADOS EN LAS RESOLUCIONES QUE 

ORDENAN EL PAGO DE SENTENCIAS EMITIDAS DURANTE EL 

PERIODO. 

2022-07-

01 

2023-02-

28 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2022 97 3.3.1.2.1 2 

REALIZAR AJUSTE CONTABLE EN CUENTAS POR COBRAR 

RELACIONADO CON RECOBRO A REALIZAR AL DEPARTAMENTO 

DEL TOLIMA Y POLICÍA NACIONAL. 

2022-07-

01 

2022-07-

31 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2021 97 3.3.1.2.2 1 

REALIZAR SEGUIMIENTO AL REGISTRO Y CALIFICACIÓN DE LOS 

PROCESOS CADA TRES MESES PREVIA APERTURA DEL MÓDULO 

DE CONTINGENTE JUDICIAL EN EL APLICATIVO SIPROJWEB 

2021-07-

01 

2022-06-

17 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2021 97 3.3.1.6.1 1 
ESTABLECER UN CRONOGRAMA DE VERIFICACIÓN PARA LA 

DEPURACIÓN CONTABLE CON LAS ÁREAS CORRESPONDIENTES 

2021-07-

01 

2022-06-

17 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2022 97 3.3.1.6.1 1 
ELABORAR Y EJECUTAR CRONOGRAMA DE DEPURACIÓN 

CONTABLE DE LOS RUBROS RECURSOS ENTREGADOS EN 

2022-07-

01 

2023-02-

28 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 
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VIGENCIA 

DE LA 

AUDITORÍA 

O VISITA 

CODIGO 

PAD  

No. 

HALL 

No. 

AC 
DESCRIPCIÓN ACCIÓN 

FECHA 

DE 

INICIO 

FECHA 

FIN 

ESTADO 

AUDITOR 

ADMINISTRACIÓN, RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS Y 

RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACIÓN. 

2022 97 3.3.1.7.1 1 

REALIZAR TRIMESTRALMENTE SEGUIMIENTO A LAS PARTIDAS 

CONCILIATORIAS A TRAVÉS DE COMUNICACIONES, CORREOS 

ELECTRÓNICOS Y PÁGINA WEB Y RESPUESTAS EMITIDAS POR 

LAS ENTIDADES QUE TIENEN OPERACIONES RECÍPROCAS CON 

LA SDM. 

2022-07-

01 

2023-02-

28 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2022 97 3.3.1.7.1 2 

ELABORAR Y COMUNICAR EL PROCEDIMIENTO O INSTRUCTIVO 

PARA EL RECONOCIMIENTO Y CONCILIACIÓN DE OPERACIONES 

RECÍPROCAS. 

2022-07-

01 

2022-12-

31 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2021 509 3.3.2 1 

EMITIR DIRECTRIZ POR PARTE DEL DESPACHO, DONDE SE 

INDIQUE A LOS ORDENADORES DEL GASTO Y DEMÁS 

FUNCIONARIOS Y COLABORADORES DE LA ENTIDAD QUE PARA 

LA FIRMA DE ACUERDOS, CONVENIOS Y CONTRATOS EN LOS 

CUALES PARTICIPEN ENTIDADES ESTATALES O DISTRITALES Y 

ÉSTAS DEBAN SUMINISTRAR ELEMENTOS A LA SDM SE DEBE 

REALIZAR EL PERTINENTE ESTUDIO ADMINISTRATIVO, JURÍDICO 

Y FINANCIERO QUE SOPORTE EL MENCIONADO SUMINISTRO, 

ADEMÁS DE DAR CUMPLIMIENTO AL PROCEDIMIENTO PA01-PR12 

2021-10-

15 

2022-03-

30 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2021 509 3.3.3 1 

EMITIR DIRECTRIZ POR PARTE DEL DESPACHO, DONDE SE 

INDIQUE A LOS ORDENADORES DEL GASTO Y DEMÁS 

FUNCIONARIOS Y COLABORADORES DE LA ENTIDAD QUE PARA 

LA FIRMA DE ACUERDOS, CONVENIOS Y CONTRATOS EN LOS 

CUALES PARTICIPEN ENTIDADES ESTATALES O DISTRITALES Y 

ÉSTAS DEBAN SUMINISTRAR ELEMENTOS A LA SDM SE DEBE 

REALIZAR EL PERTINENTE ESTUDIO ADMINISTRATIVO, JURÍDICO 

Y FINANCIERO QUE SOPORTE EL MENCIONADO SUMINISTRO, 

ADEMÁS DE DAR CUMPLIMIENTO AL PROCEDIMIENTO PA01-PR12 

2021-10-

15 

2022-03-

30 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

2022 97 3.3.4.3.1 1 
REALIZAR SEGUIMIENTOS MENSUALES A LOS COMPROMISOS Y 

GIROS DE LA SDM. 

2022-07-

01 

2022-12-

31 

CUMPLIDA 

EFECTIVA 

Fuente: reporte SIVICOF 16/08/2023 CB 

 

La información contenida en la tabla anterior refleja que las 45 acciones que fueron objeto 
de evaluación por parte del ente de control las evaluaron como cumplidas efectivas. 
 

4.1.3. Plan de Mejoramiento Institucional por Tipo de hallazgo 
 

Se presenta por Subsecretaría, y dependencia responsable, el N° de hallazgo con la 
presunta incidencia, así:  

 
Tabla 4.  Consolidado de información por Subsecretaría/ Oficinas por auditoria y hallazgos con el detalle de la 
incidencia. 

 

SUBSECRETARIA / DEPENDENCIA RESPONSABLE/ 
PAD/ HALLAZGO 

INCIDENCIA 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINARIO FISCAL 

OFICINA DE CONTROL INTERNO       

OFICINA DE CONTROL INTERNO       

86       

      3.3.4.13.1 X     

OFICINA DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA 

INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES       

OFICINA DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA 

INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES       
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SUBSECRETARIA / DEPENDENCIA RESPONSABLE/ 

PAD/ HALLAZGO 

INCIDENCIA 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINARIO FISCAL 

86       

               3.2.2.7.2 X     

OFICINA DE SEGURIDAD VIAL       

OFICINA DE SEGURIDAD VIAL       

          86       

                     3.2.1.1.2 X     

SUBSECRETARIA DE ATENCIÓN A LA 

CIUDADANÍA       

SSC / DIATT / OTIC       

              86       

                  3.2.2.7.1 X     

SSC/OTIC       

            86       

                3.2.2.7.1 X     

Subsecretaría de Gestión de la Movilidad 

Subdirección de Control de Transito y Transporte.       

   Subsecretaría de Gestión de la Movilidad Oficina   

Asesora de Planeación Institucional       

            86       

                3.2.1.1.1 X     

SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN DE LA 

MOVILIDAD/DIRECCIÓN DE INGENIERÍA DE 
TRÁNSITO/       

     SUBSECRETARIA DE GESTIÓN DE LA 
MOVILIDAD       

          86       

             3.2.2.1.4 X X   

SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN DE LA 

MOVILIDAD/DIRECCIÓN DE INGENIERÍA DE 

TRÁNSITO/SUBDIRECCIÓN DE SEÑALIZACION       

       DIRECCIÓN DE INGENIERÍA DE TRÁNSITO       

          86       

             3.2.2.1.3 X X   

SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN JURÍDICA       

       DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN       

         86       

           3.2.2.1.2 X     

           3.2.2.1.5 X     

           3.2.2.1.7 X     

           3.2.2.2.1 X     

           3.2.2.2.2 X     

           3.2.2.5.1 X X   

           3.2.2.9.2 X X   

DIRECCIÓN DE REPRESENTACIÓN JUDICIAL       

        86       

           4.2.1 X X X 

           4.2.2 X X   

SUBSECRETARÍA DE POLITICA DE LA MOVILIDAD       
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SUBSECRETARIA / DEPENDENCIA RESPONSABLE/ 

PAD/ HALLAZGO 

INCIDENCIA 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINARIO FISCAL 

      SUBDIRECCIÓN DE LA BICICLETA Y EL 

PEATÓN       

         86 

 

    

            3.2.1.3.1 X X   

SUBDIRECCION DE BICICLETA Y PEATON       

        86       

          3.2.2.1.1 X     

SUBSECRTARIA GESTIÓNCORPORATIVA       

    SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVA       

       86       

          3.3.1.1.2 X X   

          3.3.1.1.3 X X   

    SUBDIRECCIÓN FINANCIERA       

       86       

           3.3.1.1.1 X     

     SUBDIRECCIÓN FINANCIERA /SUBDIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA       

     86       

         3.3.1.1.3 X     

      SUBDIRECCIÓN FINANCIERA/ DIRECCIÓN DE 

REPRESENTACIÓN JUDICIAL       

    86       

        3.3.1.2.1 X     

 

SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN DE LA MOVILIDAD /  

Dirección de Ingeniería de Tránsito 
Subdirección de Señalización       

         SUBDIRECCIÓN DE SEÑALIZACIÓN       

           86       

               3.2.2.1.6 X     

               3.2.2.1.8 X     

               3.2.2.1.9 X X   

               3.2.2.2.2 X     

               3.2.2.3.2 X     

               3.2.2.4.2 X X   

Fuente: Consolidación de la información de PMI con corte a 31 de julio de 2023 

 
 

4.1.4. Plan de Mejoramiento Institucional por Subsecretaría / Dependencia con 
acciones en proceso de ejecución con corte a 31 de julio de 2023 
 
 

A continuación, se presenta el número de acciones en proceso de ejecución del plan de 
mejoramiento institucional, información consolidada por Subsecretaría y dependencia  
responsable de ejecución, así: 
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Tabla 5. Información por Subsecretaría/ Dependencia y acciones en proceso de implementación  

SUBSECRETARIA / DEPENDENCIA 

RESPONSABLE DE EJECUCIÓN 

ACCIONES EN 

PROCESO DE 

IMPLEMENTACIÓN 

 

SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN DE LA 

MOVILIDAD /  

Dirección de Ingeniería de Tránsito 

Subdirección de Señalización 6 

SUBDIRECCIÓN DE SEÑALIZACIÓN 6 

3.2.2.1.6 1 

3.2.2.1.8 1 

3.2.2.1.9 1 

3.2.2.2.2 1 

3.2.2.3.2 1 

3.2.2.4.2 1 

OFICINA DE CONTROL INTERNO 3 

OFICINA DE CONTROL INTERNO 3 

3.3.4.13.1 3 

OFICINA DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES 2 

OFICINA DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES 2 

3.2.2.7.2 2 

OFICINA DE SEGURIDAD VIAL 1 

OFICINA DE SEGURIDAD VIAL 1 

3.2.1.1.2 1 

SUBSECRETARIA DE ATENCIÓN A LA 

CIUDADANÍA 2 

SSC / DIATT / OTIC 1 

3.2.2.7.1 1 

SSC/OTIC 1 

3.2.2.7.1 1 

Subsecretaría de Gestión de la Movilidad 

Subdirección de Control de Tránsito y 

Transporte. 2 

Subsecretaría de Gestión de la Movilidad Oficina 

Asesora de Planeación Institucional 2 

3.2.1.1.1 2 

SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN DE LA 

MOVILIDAD/DIRECCIÓN DE INGENIERÍA DE 

TRÁNSITO/ 1 

SUBSECRETARIA DE GESTIÓN DE LA 

MOVILIDAD 1 

3.2.2.1.4 1 
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SUBSECRETARIA / DEPENDENCIA 
RESPONSABLE DE EJECUCIÓN 

ACCIONES EN 

PROCESO DE 
IMPLEMENTACIÓN 

SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN DE LA 
MOVILIDAD/DIRECCIÓN DE INGENIERÍA DE 

TRÁNSITO/SUBDIRECCIÓN DE SEÑALIZACION 1 

DIRECCIÓN DE INGENIERÍA DE TRÁNSITO 1 

3.2.2.1.3 1 

SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN JURÍDICA 14 

DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 12 

3.2.2.1.2 1 

3.2.2.1.5 1 

3.2.2.1.7 2 

3.2.2.2.1 1 

3.2.2.2.2 1 

3.2.2.5.1 2 

3.2.2.9.2 4 

DIRECCIÓN DE REPRESENTACIÓN JUDICIAL 2 

4.2.1 1 

4.2.2 1 

SUBSECRTARIA GESTIÓNCORPORATIVA 9 

SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVA 4 

3.3.1.1.2 2 

3.3.1.1.3 2 

SUBDIRECCIÓN FINANCIERA 1 

3.3.1.1.1 1 

SUBDIRECCIÓN FINANCIERA /SUBDIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 1 

3.3.1.1.3 1 

SUBDIRECCIÓN FINANCIERA/ DIRECCIÓN DE 

REPRESENTACIÓN JUDICIAL 3 

3.3.1.2.1 3 

SUBSECRETARÍA DE POLITICA DE LA 

MOVILIDAD 2 

SUBDIRECCION DE BICICLETA Y PEATON 1 

3.2.2.1.1 1 

SUBDIRECCIÓN DE LA BICICLETA Y EL PEATÓN 1 

3.2.1.3.1 1 

TOTAL ACCIONES EN PROCESO DE EJECUCIÓN 43 

Fuente: Consolidación de la información de PMI con corte a 31 de julio de 2023 

 
 

A continuación, se describe el peso porcentual según cantidad de acciones abiertas por 
Subsecretaría: 
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Gráfica 1. Acciones en ejecución por Subsecretaría corte l 31 de julio de 2023 

 

Gráfica de resumen de PMI-CB corte a 31 de julio de 2023 

 
De la anterior gráfica se puede observar que los datos más representativos corresponden 
a: Subsecretaría de Gestión Jurídica tiene el 32 % de acciones en ejecución, seguido de la 
Subsecretaría de Gestión Corporativa con el 21% y la Subsecretaría de Gestión de la 
Movilidad con un 14%. 
 

 
4.2. PLANES DE MEJORAMIENTO POR PROCESOS 

 

A continuación, se presenta la cantidad de hallazgos configurados por vigencia y el estado 
de estos con corte al 31/07/2023 y que fueron objeto de seguimiento en el periodo evaluado: 

 
 

Tabla 6. Información consolidada por vigencia de hallazgos en implementación en lo corrido al 31/07/2023 

VIGENCIA 
CANTIDAD 

HALLAZGOS 

HALLAZGOS 

ABIERTOS 

HALLAZGOS 

CERRADOS 

CANTIDAD 

ACCIONES 

ACCIONES 

ABIERTAS 

ACCIONES 

CUMPLIDAS 

2022 69 15 54 135 43 92 

2023 125 90 35 234 195 39 

TOTAL 194 105 89 369 238 131 
Fuente: elaboración propia de la auditora información de PMP con corte a 31 de julio de 2023 

SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN DE LA MOVILIDAD / 
Dirección de Ingeniería de Tránsito
Subdirección de Señalizacion
14%

OFICINA DE CONTROL 
INTERNO
7%

OFICINA DE LAS 
TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y LAS 
COMUNICACIONES
5%OFICINA DE 
SEGURIDAD VIAL
2%

SUBSECRETARIA DE 
ATENCIÓN A LA 
CIUDADANÍA
5%

Subsecretaría de Gestión de la 
Movilidad
Subdirección de Control de 
Transito y Transporte.
5%

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN DE LA 
MOVILIDAD/DIRECCIÓN DE 
INGENIERÍA DE TRÁNSITO/
2%

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN DE LA 
MOVILIDAD/DIRECCIÓN DE 
INGENIERÍA DE 
TRÁNSITO/SUBDIRECCIÓN DE 
SEÑALIZACION
2%

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN JURÍDICA
32%

SUBSECRETARÍA DE 
POLITICA DE LA MOVILIDAD
5%

SUBSECRTARIA 
GESTIÓNCORPORATIVA
21%

ACCIONES EN EJECUCIÓN POR SUBSECRETARIA-CORTE 31 DE 
JULIO DE 2023
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4.2.1. Resumen por Oficinas /Subsecretarías de las acciones (abiertas y 
cumplidas) de PMP con corte a 31/07/2023  

 
Se observó que hay un total de 238 acciones suscritas y en ejecución para subsanar 105 
hallazgos, distribuidas por subsecretaria así: 
 
Gráfica 2. Estado de acciones por Subsecretaría / Oficina con corte al 31/07/2023

 

Gráfica de resumen de PMP- corte a 31 de julio de 2023 

 

4.2.2. Subsecretaría de Gestión Corporativa 
 

A continuación, se presenta la información agrupada por Dependencia Responsable, detalle 
de los hallazgos, y consolidado de acciones abiertas y cumplidas con corte a 31/07/2023: 

 
Tabla 7. Consolidado de hallazgos por Dependencia y estado acciones con corte a 31/07/2023 

DEPENDENCIA RESPONSABLE ABIERTA CUMPLIDA TOTAL 

Comité de Convivencia Laboral 1 

 

1 

115-2023 1 

 

1 

DIRECCIÓN DE TALENTO HUMANO 25 8 33 

048-2023 1 2 3 

049-2023 2 1 3 

056-2023 2 

 

2 

066-2023 1 

 

1 

069-2023 1 2 3 

074-2023 2 

 

2 

075-2023 

 

1 1 

2 2 5 3

77

1 1 1 1

20 20

1 2

20

2 4 1

41

1 1 2 1
7

2
14

1 1
0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

ESTADO DE ACCIONES POR SUBSECRETARIA / OFICINA CON CORTE AL 
31/07/2023

ABIERTA CUMPLIDA
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DEPENDENCIA RESPONSABLE ABIERTA CUMPLIDA TOTAL 

076-2023 1 1 2 

078-2023 1 1 2 

079-2023 1 

 

1 

084-2023 1 

 

1 

088-2023 2 

 

2 

089-2023 3 

 

3 

093-2023 3 

 

3 

115-2023 1 

 

1 

119-2023 3 

 

3 

GESTION ADMINISTRATIVA 20 5 25 

054-2023 1 1 2 

055-2023 4 2 6 

056-2023 2 

 

2 

057-2023 2 

 

2 

058-2023 1 1 2 

059-2023 2 

 

2 

060-2023 2 

 

2 

061-2023 

 

1 1 

062-2023 2 

 

2 

063-2023 1 

 

1 

064-2023 3 

 

3 

Subdirección Administrativa 22 16 38 

005-2023 

 

1 1 

006-2023 

 

1 1 

024-2023 2 

 

2 

025-2023 

 

1 1 

026-2023 

 

1 1 

027-2023 

 

1 1 

028-2023 

 

1 1 

029-2023 

 

1 1 

030-2023 

 

1 1 

031-2023 

 

1 1 

032-2023 

 

1 1 

033-2023 2 

 

2 

034-2023 1 1 2 

035-2023 

 

1 1 

036-2023 

 

1 1 

037-2023 1 

 

1 

038-2023 

 

1 1 

039-2023 2 

 

2 

040-2023 

 

1 1 

041-2023 1 

 

1 

042-2023 1 

 

1 

043-2023 1 

 

1 

044-2023 1 

 

1 

045-2023 1 

 

1 

046-2023 1 

 

1 
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DEPENDENCIA RESPONSABLE ABIERTA CUMPLIDA TOTAL 

047-2023 

 

1 1 

065-2023 1 

 

1 

076-2023 1 

 

1 

080-2023 2 

 

2 

091-2023 1 

 

1 

106-2023 1 

 

1 

107-2023 1 

 

1 

125-2023 1 

 

1 

Subdirección Administrativa - Subdirección de 

semaforización 1 

 

1 

106-2023 1 

 

1 

Subdirección Administrativa / OTIC 1 

 

1 

065-2023 1 

 

1 

SUBDIRECCIÓN FINANCIERA 3 5 8 

067-2023 1 4 5 

068-2023 1 1 2 

087-2023 1 

 

1 

Subsecretaria de Gestión Corporativa 4 7 11 

017-2023 

 

1 1 

018-2023 

 

1 1 

019-2023 

 

1 1 

020-2023 

 

1 1 

021-2023 

 

1 1 

022-2023 

 

1 1 

023-2023 

 

1 1 

121-2023 2 

 

2 

123-2023 2 

 

2 

Total general 77 41 118 

Fuente: Consolidación de la información de PMP con corte a 31de julio de 2023 

 
Con la información consolidada de la tabla N° 7, se generan los siguientes datos porcentuales así: 
Gráfica 3. Porcentaje del estado de acciones abiertas y cumplidas de la Subsecretaria de Gestión Corporativa  

 

Fuente: Elaboración propia de la auditora  

ABIERTAS; 77; 
65%

CUMPLIDAS; 41; 
35%

ESTADO DE LAS ACCIONES DE LA SECRETARIA DE 
GESTIÓN CORPORATIVA CORTE AL 31/07/2023
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A continuación, se presenta la distribución de acciones por dependencias de la 
Subsecretaría de Gestión Corporativa con corte a 31/07/2023: 
 

Gráfica 4. Porcentaje de acciones por Dependencia de la Subsecretaría con corte a 31/07/2023 
 

Fuente: Elaboración propia de la auditora  

 
De la anterior gráfica se puede observar que los datos más representativos corresponden 
a: Subdirección Administrativa tienen el 53% de acciones en ejecución, seguido de la 
Dirección de Talento Humano con el 28%. 
 

4.2.3. Subsecretaría de Gestión de la Movilidad  
 
Detalle de la Subsecretaría de Gestión de la Movilidad, por Dependencia Responsable, 
número de los hallazgos, y consolidado de acciones abiertas y cumplidas con corte a 
31/07/2023: 
 
Tabla 8. Consolidado por Dependencia hallazgo y estado de las acciones de la Subsecretaria de Gestión de la 

Movilidad con de información al 31/07/2023 

SUBSECRETARIA DE GESTIÓN DE LA MOVILIDAD ABIERTA CUMPLIDA TOTAL 

Dirección de ingeniería de tránsito 1 

 

1 

108-2023 1 

 

1 

SUBDIRECCION DE CONTROL DE TRANSITO TRANSPORTE 3 1 4 

048-2023 2 

 

2 

062-2023 1 1 2 

Comité de 
Convivencia Laboral

1%

DIRECCIÓN DE 
TALENTO HUMANO

28%

Subdirección 
Administrativa

53%

Subdirección 
Administrativa 
- Subdirección 

de …

Subdirección 
Administrativa / OTIC

1%

SUBDIRECCIÓN 
FINANCIERA

7%

Subsecretaria de 
Gestion Corporativa

9%

DISTRIBUCIÓN DE ACCIONES EN LA SUBSECRETARIA CORPORATIVA
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SUBSECRETARIA DE GESTIÓN DE LA MOVILIDAD ABIERTA CUMPLIDA TOTAL 

Subdirección de Señalización 12 1 13 

066-2023 

 

1 1 

094-2023 2 

 

2 

095-2023 1 

 

1 

096-2023 1 

 

1 

098-2023 1 

 

1 

100-2023 1 

 

1 

102-2023 1 

 

1 

103-2023 1 

 

1 

104-2023 1 

 

1 

105-2023 2 

 

2 

109-2023 1 

 

1 

Subsecretaría de Gestión de la Movilidad 4 

 

4 

097-2023 1 

 

1 

099-2023 1 

 

1 

100-2023 1 

 

1 

101-2023 1 

 

1 

TOTAL GENERAL 20 2 22 
Fuente: Consolidación de la información de PMP con corte a 31de julio de 2023 

 
Con los resultados de la tabla N° 8, se obtiene en datos porcentuales la siguiente información: 

 
Gráfica 6. Porcentaje del estado de acciones de la Subsecretaria de Gestión de la Movilidad  

 

Fuente: Elaboración propia de la auditora  
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CUMPLIDAS
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Adicional, se muestra la distribución porcentual de acciones en la Subsecretaría de Gestión 
de la Movilidad con corte a 31/07/2023. 
 

Gráfica 7. Porcentaje de acciones por Dependencia de Subsecretaría con corte a 31/07/2023 
 

Fuente: Elaboración propia de la auditora  

 
De la anterior gráfica se puede observar que los datos más representativos corresponden 
a: Subdirección de Señalización tienen el 59% de acciones en ejecución, seguido de la 
Subdirección de Control de Tránsito y Transporte y Subsecretaría de Gestión de la Movilidad 
con el 18%. 
 
4.2.4. Subsecretaría de Gestión Jurídica  
 
Detalle de la Subsecretaría de Gestión Jurídica, por Dependencia Responsable, número de 
los hallazgos, y consolidado de acciones abiertas y cumplidas con corte a 31/07/2023: 

 
Tabla 9. Consolidado por Dependencia y hallazgo de la Subsecretaría de Gestión Jurídica al 31/07/2023 

SUBSECRETARIA DE GESTIÓN JURÍDICA ABIERTA CUMPLIDA TOTAL  

Dirección de Contratación 6 3 9 

011-2023 
 

3 3 

070-2023 2 
 

2 

071-2023 1 

 

1 

072-2023 1 
 

1 

073-2023 1 
 

1 

118-2023 1 
 

1 

Dirección de Gestión de Cobro 4 
 

4 

Dirección de ingeniería 
de tránsito

5%

SUBDIRECCION DE 
CONTROL DE 

TRANSITO 
TRANSPORTE

18%

Subdirección de 
Señalización

59%

Subsecretaría de 
Gestión de la Movilidad

18%

DISTRIBUCIÓN DE ACCIONES EN LA SUBSECRETARIA DE GESTIÓN 
DE LA MOVILIDAD
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SUBSECRETARIA DE GESTIÓN JURÍDICA ABIERTA CUMPLIDA TOTAL  

012-2023 3 
 

3 

116-2023 1 
 

1 

DIRECCIÓN DE REPRESENTACIÓN 
JUDICIAL 9 4 13 

001-2023 1 2 3 

002-2023 
 

1 1 

003-2023 1 

 

1 

053-2023 
 

1 1 

110-2023 2 
 

2 

111-2023 2 

 

2 

112-2023 1 
 

1 

113-2023 1 
 

1 

114-2023 1 
 

1 

Subsecretaría de Gestión Juridica 1 
 

1 

117-2023 1 

 

1 

TOTAL GENERAL 20 7 27 
Fuente: Consolidación de la información de PMP con corte a 31 de julio de 2023 

 
Con la información de la tabla N° 9, se obtienen los siguientes datos porcentuales: 

 
Gráfica 8. Porcentaje del estado de acciones de la Subsecretaría de Gestión Jurídica con corte a 31/07/2023 

 

Fuente: Elaboración propia de la auditora Gráfica de resumen de PMP- corte a 31 de julio de 2023 

 
 
A continuación, se muestra la distribución porcentual de acciones con corte a 31/07/2023. 

ABIERTAS
74%

CUMPLIDAS
26%
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Gráfica 9. Porcentaje de acciones por Dependencia con corte a 31/07/2023 

 

Fuente: Elaboración propia de la auditora  

 
De la anterior gráfica se puede observar que los datos más representativos corresponden 
a: Dirección de Representación Judicial tienen el 48% de acciones en ejecución, seguido 
de la Dirección de Contratación con el 33%. 
 
4.2.5. Subsecretaría de Política de la Movilidad  
 
Se presentan los resultados de la información agrupada por Dependencia Responsable, 
código  de los hallazgos, y consolidado de acciones abiertas y cumplidas con corte a 
31/07/2023: 
 

Tabla 10. Consolidado por Dependencia código de hallazgo y estado de las acciones   
SUBSECRETARIA DE POLÍTICA DE LA MOVILIDAD ABIERTA CUMPLIDA TOTAL 

Dirección de Inteligencia para la Movilidad 2 1 3 

081-2023 2 1 3 

Subsecretaría de Política de Movilidad 

 

1 1 

007-2023 

 

1 1 

TOTAL GENERAL 2 2 4 
Fuente: Consolidación de la información de PMP con corte a 31 de julio de 2023 

Con los resultados de la tabla N° 10, se obtiene en datos porcentuales la siguiente información: 
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Gráfica 10. Porcentaje del estado de acciones de la Subsecretaria de Política de la Movilidad con corte a 

31/07/2023 
 

Fuente: Elaboración propia de la auditora  

 

A continuación, se muestra la distribución porcentual de acciones con corte a 31/07/2023. 
 

Gráfica 11. Porcentaje de acciones por Dependencia de Subsecretaría con corte a 31/07/2023

 

Fuente: Elaboración propia de la auditora  
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De la anterior gráfica se puede observar que los datos se encuentran distribuidos en la 
Dirección de Inteligencia para la Movilidad en 75% de acciones en ejecución, mientras 
para la Subsecretaría de Política de Movilidad se encuentra con el 25%. 

 
 

4.2.6. Subsecretaría de Servicios a la Ciudadanía  
 
Se presenta la información agrupada por Dependencia Responsable, código de los 
hallazgos, y estado de acciones abiertas y cumplidas con corte a 31/07/2023: 
 
Tabla 11. Consolidado por Dependencia, código de hallazgo y estado de las acciones con corte a31/07/2023 

SUBSECRETARIA DE SERVICIOS A LA CIUDADANIA ABIERTA CUMPLIDA TOTAL 

Dirección de Atención al Ciudadano 14 11 25 

009-2023 2 3 5 

016-2023 2 2 4 

052-2023 3 2 5 

082-2023 4 1 5 

083-2023 

 

1 1 

085-2023 1 1 2 

086-2023 1 1 2 

124-2023 1 

 

1 

Subdirección de Contravenciones 6 3 9 

004-2023 2 2 4 

013-2023 4 1 5 

TOTAL GENERAL 20 14 34 
Fuente: Elaboración propia de la auditora Consolidación de la información de PMP con corte a 31 de julio de 2023 

 
Con los resultados de la tabla N° 11, se obtiene en datos porcentuales la siguiente información: 
 
Gráfica 12. Porcentaje del estado de acciones de la Subsecretaria de Servicios a la Ciudadanía  

 

Fuente: Elaboración propia de la auditora  
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Adicional, se muestra la distribución porcentual de acciones en la Subsecretaria con corte a 
31/07/2023. 
 
Gráfica 13. Porcentaje de acciones por Dependencia de Subsecretaria con corte a 31/07/2023 

 

Fuente: Elaboración propia de la auditora  

 

De la anterior gráfica se puede observar que los datos se distribuyen en la Dirección de 
Atención al Ciudadano con el 74% de acciones en ejecución, seguido de la Subdirección de 
Contravenciones con el 26%. 
 

4.2.7. Subsecretarías que comparten la responsabilidad 

 

Detalle por Subsecretarías que comparten la responsabilidad en la ejecución de acciones, 
código de los hallazgos, y estado de acciones abiertas y cumplidas con corte a 31/07/2023: 
 
Tabla 12. Consolidado por Dependencia, código de hallazgo y estado de las acciones con corte  a 31/07/2023 
SUBSECRETARIAS QUE COMPARTEN RESPONSABILIDAD ABIERTA CUMPLIDA TOTAL  

SUBSECRETARIA DE GESTIÓN CORPORATIVA/ SUBSECRETARIA DE 

GESTION DE LA MOVILIDAD 1 1 2 

059-2023 1 

 

1 

060-2023 

 

1 1 

SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN CORPORATIVA/ 

 SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN JURÍDICA 1 1 2 

068-2023 1 

 

1 

069-2023 

 

1 1 

SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN CORPORATIVA/OFICINA ASESORA DE 

COMUNICACIONES Y CULTURA PARA LA MOVILIDAD 1 

 

1 

077-2023 1 

 

1 

Dirección de 
Atención al 
Ciudadano

74%

Subdirección de 
Contravenciones

26%

DISTRIBUCIÓN DE ACCIONES EN LA SUBSECRETARIA DE SERVICIOS A LA 
CIUDADANÍA
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SUBSECRETARIAS QUE COMPARTEN RESPONSABILIDAD ABIERTA CUMPLIDA TOTAL  

SUBSECRETARIA DE GESTIÓN CORPORATIVA/SUBSECRETARIA DE 

GESTIÓN JURÍDICA/SUBSECRETARIA DE SERVICIOS A LA 

CIUDADANÍA 1 

 

1 

084-2023 1 

 

1 

SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN DE LA MOVILIDAD / SUBSECRETARÍA 

DE GESTIÓN CORPORATIVA 

 

1 1 

066-2023 

 

1 1 

SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN JURÍDICA/ SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA/ SUBSECRETARÍA DE SERVICIO AL 

CIUDADANO 1 

 

1 

068-2023 1 

 

1 

Subsecretaría de Servicios a la Ciudadanía - Subsecretaría de Gestión 

de la Movilidad 

 

1 1 

008-2023 

 

1 1 

SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN CORPORATIVA/SUBSECRETARÍA DE 

SERVICIOS A LA CIUDADANIA/SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN 

JURÍDICA 

 

1 1 

015-2023 

 

1 1 

TOTAL GENERAL 5 5 10 

Fuente: Elaboración propia de la auditora Consolidación de la información de PMP con corte a 31de julio de 2023 
 

Adicional, se muestra la distribución porcentual de acciones que comparten por 
Subsecretaria con corte a 31/07/2023. 
 

Gráfica 15. Porcentaje de acciones por Oficinas con corte a 31/07/2023 
 

Fuente: Elaboración propia de la auditora  
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De la anterior gráfica se puede observar que los datos más representativos corresponden 
a: Subsecretaría de Gestión Corporativa/ Subsecretaría de Gestión Jurídica y Subsecretaría 
de Gestión Corporativa/ Subsecretaría de Gestión de la Movilidad, que comparten el 20% 
de acciones en ejecución. 
 
 

4.2.8. Oficinas 
 
 
hallazgos y estado de las acciones por Oficina, con corte a 31/07/2023: 
 
 
Tabla 13. Consolidado por Dependencia, código de hallazgo y estado de las acciones por Oficina  

OFICINAS ABIERTA CUMPLIDA TOTAL 

OFICINA ASESORA DE COMUNICACIONES Y CULTURA 

PARA LA MOVILIDAD 2 2 4 

010-2023 

 

2 2 

077-2023 1 

 

1 

082-2023 1 

 

1 

OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN INSTITUCIONAL 1 4 5 

050-2023 

 

1 1 

051-2023 

 

2 2 

084-2023 1 

 

1 

092-2023 

 

1 1 

OFICINA DE CONTROL DISCIPLINARIO INTERNO 1 

 

1 

090-2023 1 

 

1 

Oficina de Control Interno 5 

 

5 

120-2023 2 

 

2 

121-2023 1 

 

1 

122-2023 1 

 

1 

124-2023 1 

 

1 

OFICINA DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS 

COMUNICACIONES 3 

 

3 

014-2023 2 

 

2 

065-2023 1 

 

1 

OFICINA DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS 

COMUNICACIONES / Subdirección Administrativa 

 

1 1 

065-2023 

 

1 1 

TOTAL GENERAL 12 7 19 

Fuente: elaboración propia de la auditora - Consolidación de la información de PMP con corte a 31 de julio de 2023 
 
Con la información de la tabla anterior, se presentan los siguientes datos porcentuales del estado 
de las acciones: 
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Gráfica 16. Porcentaje del estado de acciones por Oficina con corte a 31/07/2023 
 

Fuente: Elaboración propia de la auditora  
 

En la siguiente grafica se muestra la distribución porcentual de acciones por Oficina con 
corte a 31/07/2023. 
 

Gráfica 18. Porcentaje de acciones por Oficinas con corte a 31/07/2023

 

Fuente: elaboración propia de la auditora - Gráfica de resumen de PMP- corte a 31 de julio de 2023 
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De la anterior gráfica se puede observar que los datos más representativos corresponden 
a: Oficina Asesora de Planeación Institucional tiene el 27% de acciones en ejecución, 
seguido de la Oficina de Control Interno con el 26% y la Oficina Asesora de Comunicaciones 
y Cultura para la Movilidad con un 21%. 
 
 

4.3. RESULTADOS DE LA EVALUACIÓN DE EFECTIVIDAD DEL PLAN DE 
MEJORAMIENTO POR PROCESOS - PMP 
 
 

Los auditores de la Oficina de Control Interno verificaron la matriz de planes de 
mejoramiento, para determinar las acciones suscritas para los hallazgos que se encuentran 
en estado cumplido y que son objeto de evaluación de la efectividad. 
 
En este sentido, se identificaron 144 hallazgos con un total de 272 acciones, que cumplen 
el propósito de ser evaluados en su efectividad. Estas acciones tienen fecha de 
cumplimiento anterior al 28/02/2023, dando cumplimiento al PV01-IN02 Instructivo 
formulación y seguimiento de planes de mejoramiento V.2, en lo que se refiere al numeral 

3. Lineamientos y/o Políticas de Operación; no obstante, se observó que 18 de estos 
hallazgos cuentan con hallazgos similares en ejecución o han sido ratificados en informes 
recientes por lo que se encuentran en proceso de formulación de nuevas acciones, y serán 
evaluados en un próximo ejercicio una vez cumplan con los parámetros para la efectividad. 
Por lo expuesto anteriormente, son retirados de este universo a evaluar; sin embargo, se 
describen a continuación para que las dependencias respectivas los tengan presentes 
dentro de su actuar: 
 

Tabla 14. Hallazgos que se retiran de la muestra general. 

HALLAZGO 

N° 

ACCIONES DEPENDENCIA HALLAZGO(S) / INFORME EN PROCESO  

006-2022 2 FINANCIERA Hallazgo N° 068-2023 

013-2022 3 CONTRATACIÓN 

Hallazgos N° 070-2023, 071-2023, 072-

2023 y 073-2023 

024-2021 2 ADMINISTRATIVA 

 * El informe se comunicó el 28 de agosto 

de 2023 (a) 

017-2022 4 CONTRATACIÓN 

Hallazgo 011-2023, cerrada el 30/06/2023. 

Adicional el hallazgo 126-2023. 

025-2021 2 ADMINISTRATIVA 

 El informe se comunicó el 28 de agosto de 

2023 (a) 

052-2022 2 JURIDICA Hallazgo N° 001-2023 

082-2020 4 JURIDICA Hallazgo de CN 3.2.2.5.1 y 118 -2023 

089-2021 1 ADMINISTRATIVA Hallazgo N° 033-2023 

090-2021 4 ADMINISTRATIVA Hallazgo N° 033-2023 

091-2021 1 ADMINISTRATIVA Hallazgos N° 033-2023 y 125-2023 
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HALLAZGO 

N° 

ACCIONES DEPENDENCIA HALLAZGO(S) / INFORME EN PROCESO  

092-2021 1 ADMINISTRATIVA 

Hallazgo N° 092-2021* Informe de Visita de 

Seguimiento al Cumplimiento de la norma 
archivística SDM 

093-2021 2 ADMINISTRATIVA 

Hallazgo N° 093-2021* Informe de Visita de 
Seguimiento al Cumplimiento de la norma 

archivística SDM 

094-2021 1 ADMINISTRATIVA 

Hallazgo N° 094-2021* Informe de Visita de 
Seguimiento al Cumplimiento de la norma 

archivística SDM 

116-2021 1 CONTRATACIÓN Hallazgo N° 118-2023 

125-2021 5 CONTRATACIÓN Hallazgo N° 118-2023 

126-2021 9 CONTRATACIÓN Hallazgo N° 3.2.2.5.1 de CB y 118 -2023 

131-2021 3 JURIDICA Hallazgo N° 111-2023 

154-2022 4 CONTRAVENCIONES Hallazgos N°  004-2023 y 013-2023 

Fuente: elaboración propia de la auditora - Consolidación de la información hallazgos pendientes por evaluar. 
 
Retirados los anteriores hallazgos, quedan 123 hallazgos que fueron evaluados, y como resultado 
obtenido se determinó que 120 hallazgos se cierran de acuerdo con calificación emitida por los 
auditores internos de la Oficina de Control Interno con 208 acciones Efectivas y tres (3) hallazgos 
continúan abiertos dado que cuatro (4) acciones fueron calificadas como No efectivas, 
representados gráficamente así: 
 
Gráfica 19. Porcentaje de Evaluación de Efectividad  

 

Fuente: Elaboración propia de la auditora  

EFECTIVAS
208
98%

NO EFECTIVAS; 4; 
2%

RESULTADO DE EVALUACIÓN DE EFECTIVIDAD DE ACCIONES
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A continuación, se presenta la información consolidada con los resultados obtenidos de la 
evaluación de efectividad por Subsecretarías y por Oficinas así: 
 

4.3.1. Subsecretaría de Gestión Corporativa 

 
Para esta Subsecretaría se evaluó un total de 129 acciones, suscritas y ejecutadas para 73 
hallazgos: 
 
Tabla 15. Detalle de resultados de evaluación en efectividad de la Subsecretaría de Gestión Corporativa 

SUBSECRETARIA 
DEPENDENCIA 

RESPONSABLE 
HALLAZGO 

CANTI

DAD 

ACCIO
NES 

RESULTADO EVALUACIÓN 

EFIC
ACIA  

RECURR
ENCIA 

RESULTADO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

Dirección Administrativa 

y Financiera  189-2022 2 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

Dirección Administrativa 

y Financiera  190-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

DIRECCIÓN DE TALENTO 

HUMANO 019-2022 5 5 1 NO EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

DIRECCIÓN DE TALENTO 

HUMANO 022-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN CORPORATIVA 

DIRECCIÓN DE TALENTO 
HUMANO 023-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

DIRECCIÓN DE TALENTO 

HUMANO 025-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

DIRECCIÓN DE TALENTO 

HUMANO 038-2022 2 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN CORPORATIVA 

DIRECCIÓN DE TALENTO 
HUMANO 039-2022 2 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

DIRECCIÓN DE TALENTO 

HUMANO 057-2022 2 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN CORPORATIVA 

DIRECCIÓN DE TALENTO 
HUMANO 072-2022 2 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

DIRECCIÓN DE TALENTO 

HUMANO 080-2022 2 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

DIRECCIÓN DE TALENTO 

HUMANO 088-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN CORPORATIVA 

DIRECCIÓN DE TALENTO 
HUMANO 089-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

DIRECCIÓN DE TALENTO 

HUMANO 090-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN CORPORATIVA 

DIRECCIÓN DE TALENTO 
HUMANO 091-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

DIRECCIÓN DE TALENTO 

HUMANO 093-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

DIRECCIÓN DE TALENTO 

HUMANO 094-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN CORPORATIVA 

DIRECCIÓN DE TALENTO 
HUMANO 095-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

DIRECCIÓN DE TALENTO 

HUMANO 096-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN CORPORATIVA 

DIRECCIÓN DE TALENTO 
HUMANO 097-2022 1 5 5 EFECTIVO 
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SUBSECRETARIA 
DEPENDENCIA 

RESPONSABLE 
HALLAZGO 

CANTI

DAD 

ACCIO
NES 

RESULTADO EVALUACIÓN 

EFIC

ACIA  

RECURR

ENCIA 
RESULTADO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

DIRECCIÓN DE TALENTO 

HUMANO 098-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

DIRECCIÓN DE TALENTO 

HUMANO 099-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN CORPORATIVA 

DIRECCIÓN DE TALENTO 
HUMANO 103-2021 2 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

DIRECCIÓN DE TALENTO 

HUMANO 105-2022 4 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN CORPORATIVA 

DIRECCIÓN DE TALENTO 
HUMANO 106-2022 4 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

DIRECCIÓN DE TALENTO 

HUMANO 107-2022 5 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

DIRECCIÓN DE TALENTO 

HUMANO 120-2021 2 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

DIRECCIÓN DE TALENTO 
HUMANO Y 

SUBDIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 018-2022 4 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

DIRECCIÓN DE TALENTO 

HUMANO/ 

SUBDIRECCIÓN 
ADMINISTRATIVA/ 

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN 

 CORPORATIVA/ 

OFICINA ASESORA DE 
PLANEACIÓN 

INSTITUCIONAL 009-2022 2 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCIÓN 
ADMINISTRATIVA 020-2021 3 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 026-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 027-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCIÓN 
ADMINISTRATIVA 029-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 048-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCIÓN 
ADMINISTRATIVA 056-2022 2 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 058-2022 2 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 060-2022 4 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCIÓN 
ADMINISTRATIVA 061-2022 9 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 063-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCIÓN 
ADMINISTRATIVA 064-2022 2 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 066-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 068-2022 2 5 5 EFECTIVO 
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SUBSECRETARIA 
DEPENDENCIA 

RESPONSABLE 
HALLAZGO 

CANTI

DAD 

ACCIO
NES 

RESULTADO EVALUACIÓN 

EFIC

ACIA  

RECURR

ENCIA 
RESULTADO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 070-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 071-2022 2 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCIÓN 
ADMINISTRATIVA 073-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 074-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCIÓN 
ADMINISTRATIVA 075-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 076-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 077-2022 2 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCIÓN 
ADMINISTRATIVA 078-2022 2 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 079-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCIÓN 
ADMINISTRATIVA 082-2022 2 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 086-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 088-2021 6 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCIÓN 
ADMINISTRATIVA 112-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 124-2022 2 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 126-2022 2 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCIÓN 
ADMINISTRATIVA 143-2021 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 151-2021 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCIÓN 
ADMINISTRATIVA - 

DIRECCIÓN DE TALENTO 
HUMANO  152-2021 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBDIRECCION 

FINANCIERA / 
SUBDIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 125-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 127-2021 3 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 129-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN CORPORATIVA 130-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 133-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 143-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN CORPORATIVA 144-2022 1 5 5 EFECTIVO 
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SUBSECRETARIA 
DEPENDENCIA 

RESPONSABLE 
HALLAZGO 

CANTI

DAD 

ACCIO
NES 

RESULTADO EVALUACIÓN 

EFIC

ACIA  

RECURR

ENCIA 
RESULTADO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 145-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 147-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN CORPORATIVA 148-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 149-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 

GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBSECRETARIA DE 
GESTIÓN CORPORATIVA 

OFICINA ASESORA DE 
PLANEACIÓN 

INSTITUCIONAL 141-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE 
GESTIÓN CORPORATIVA 

SUBSECRETARIA DE 
GESTIÓN CORPORATIVA 

OFICINA ASESORA DE 

PLANEACIÓN 
INSTITUCIONAL 146-2022 1 5 5 EFECTIVO 

TOTAL   73 129 

   Fuente: elaboración propia de los auditores con base en la evaluación de la efectividad  

 

A continuación, se presenta porcentualmente la cantidad de acciones por dependencias de 
la Subsecretaria de Gestión Corporativa, así: 
 
Gráfica 20. Distribución de acciones evaluadas por Dependencias de la Subsecretaria de Gestión Corporativa  

 

Fuente: Elaboración propia de la auditora  
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ADMINISTRATIVA

1%

SUBSECRETARÍA DE 
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De la anterior gráfica se puede observar que los datos más representativos corresponden 
a: Subsecretaría Administrativa tienen el 48% de las acciones evaluadas, seguido de la 
Dirección de Talento Humano con un 40%. 
 

 
Gráfica 21. Resultado de Efectividad de Subsecretaria de Gestión Corporativa  

 

Gráfica consolidada información de evaluación de efectividad 
 

Como resultados obtenidos, se evidenció que un (1) hallazgo queda abierto porque fue 
evaluado con dos (2) acciones como No Efectivas, correspondiendo al 1%; mientras 72 
hallazgos son cerrados con 127 acciones que fueron calificadas como Efectivas con un 
peso porcentual del 99%. 
 
Detalle de acción(es) No Efectivas (DTH): 
 

• Hallazgo 019-2022: “Debilidad en los mecanismos de control, para dar total aplicación a la 
normatividad referente a la acumulación de vacaciones,  dado que según el Artículo 13 del Decreto 
1045 de 1978 se menciona que:  Sólo se podrán acumular vacaciones hasta por dos años, siempre 
que ello obedezca a aplazamiento por necesidades del servicio, así como lo que se establece en el 
artículo 23 del citado decreto en relación con la prescripción de vacaciones,  en donde se indica que: 
cuando sin existir aplazamiento no se hiciere uso de vacaciones en la fecha señalada, el derecho a 
disfrutarlas o a recibir la respectiva compensación en dinero prescribe en  cuatro años, que se 
contarán a partir de la fecha en que se haya causado el derecho..”; Acción N°3: “Implementar y 
socializar un sistema con el cual cada funcionario tenga acceso y pueda consultar los períodos de 
vacaciones pendientes por disfrutar.”. y acción 5: “Actualizar el programa virtual de inducción y 
reinducción SDM, incluyendo la información sobre la normatividad vigente de vacaciones”- 
(Dirección de Talento Humano) 
 

EFECTIVO
99%

NO EFECTIVO
1%

RESULTADO DE EFECTIVIDAD EN LA SUBSECRETARIA DE GESTIÓN 
CORPORATIVA
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Como resultado de la evaluación: La DTH implementó el sistema de información Kactus el cual 
contiene los diferentes parámetros a tener en cuenta en el proceso de cálculo de las vacaciones 
(Liquidación, aplazamiento y reliquidación de vacaciones), así mismo se evidenció la socialización 
a través de dos (2) piezas comunicativas del 1 de julio y 2 de septiembre de 2022 donde informan a 
los funcionarios los plazos respectivos para radicar la programación de periodo de vacaciones de 
los funcionarios de planta,  de igual manera, para la vigencia 2022 se comunicó por parte de la DTH 
a los directivos la programación de vacaciones 2022 II semestre.   
 
Con respecto a la acción 3 se verificó en el módulo de nómina (KACTUS)-
http://kactus.movilidadbogota.gov.co/SmartPeople/ lo relacionado con la consulta de mis 
solictudes-mis vacaciones, observándose que este criterio no se encuentra disponible para 
consulta, por consiguiente la acción propuesta en el plan  no permaneció en el tiempo, situación por 
la cual el hallazgo no fue efectivo, debido a no se encuentra disponible de forma permanente en la 
aplicación Kactus la consulta de los períodos de vacaciones pendientes por disfrutar. Así como la 

acción 5 toda vez que en el 1er semestre de 2023, no se programaron reinducciones al personal de 
planta;  además una vez verificados  los PMP se evidenció que producto del INFORME DE 
SEGUIMIENTO VERIFICACIÓN SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE DIRECTRICES APLICABLES A 
LA RACIONALIZACIÓN Y AUSTERIDAD EN EL GASTO PARA EL CUARTO TRIMESTRE DE LA 
VIGENCIA 2022, declaro inefectivas las acciones correspondientes al presente plan, lo cual el 
proceso formulo las acciones 048 y 049 de 2023 el cual se encuentra en ejecución. Por lo anterior 
se evalúa las acciones N° 3 y N° 5 para el hallazgo son No Efectivas. Si bien el proceso formulo las 
acciones 048 y 049 de 2023 los cuales se encuentran en ejecución; estos no se ven reflejado el 
tema evaluado. 
 

4.3.2. Subsecretaría de Gestión de la Movilidad 

 
 

Para la Subsecretaría de Gestión de la Movilidad se evaluó una (1) acción suscrita en un 
(1) hallazgo, esta fue evaluada como Efectiva, y se detalla a continuación: 
 
Tabla 16. Detalle de resultados de evaluación en efectividad de la Subsecretaria de Gestión de la Movilidad 

SUBSECRETARIA DEPENDENCIA RESPONSABLE 

HALLAZG

O 

CANTI

DAD 
ACCIO

NES 

RESULTADO EVALUACIÓN 

EFIC

ACIA 

RECUR

RENCIA RESULTADO 

SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN DE 
LA MOVILIDAD 

SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN DE 
LA MOVILIDAD 087-2021 1 5 5 EFECTIVO 

Fuente: elaboración propia de los auditores con base en la evaluación de la efectividad  

 
 

4.3.3. Subsecretaría de Gestión Jurídica 

 

Para la Subsecretaría de Gestión Jurídica se evaluaron un total de 11 acciones suscrita en 
cinco (5) hallazgos: 
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Tabla 17. Detalle de resultados de evaluación en efectividad de la Subsecretaria de Gestión Jurídica 

SUBSECRETARIA 
DEPENDENCIA 
RESPONSABLE 

HALLAZGO  ACCIONES 

RESULTADO EVALUACIÓN 

EFICA
CIA  

RECURRE
NCIA 

CALIFICA
CIÓN 

SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN 

JURÍDICA 

DIRECCIÓN DE 

CONTRATACIÓN 
015-2022 1 5 1 

NO 

EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN 
JURÍDICA 

DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE 
COBRO 

049-2022 2 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN 

JURÍDICA 

DIRECCIÓN DE 

REPRESENTACIÓN JUDICIAL 
053-2022 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN 

JURÍDICA 

DIRECCIÓN DE 

CONTRATACIÓN 
114-2021 1 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN 
JURÍDICA 

DIRECCIÓN DE 
CONTRATACIÓN 

122-2021 6 5 5 EFECTIVO 

TOTAL 5 11 

   Fuente: elaboración propia de los auditores con base en la evaluación de la efectividad  
 

A continuación, se presenta porcentualmente la cantidad de hallazgos por dependencias de 
la Subsecretaria de Gestión Jurídica, así: 
 
Gráfica 22.  Distribución de acciones evaluadas por Dependencias de la Subsecretaria de Gestión Jurídica 

 

 

Fuente: Elaboración propia de la auditora  

 

De la anterior gráfica se puede observar que los datos más representativos corresponden 
a: Dirección de Contratación con el 54% de acciones evaluadas, seguido de la Dirección de 
Representación Judicial con el 33%. 
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Como resultado de evaluación de efectividad se obtuvo: 
 

Gráfica 23.  Resultado de evaluación de efectividad 
  

Fuente: Elaboración propia de la auditora  

 

Se evidenció que un (1) hallazgo queda abierto porque fue evaluado con una (1) acción 
como No Efectiva, correspondiendo al 9%; mientras 4 hallazgos son cerrados con 10 
acciones que fueron calificadas como Efectivas con un peso porcentual del 91%. 
 
 
Detalle de acción(es) No Efectiva(s): 

• Hallazgo N° 015-2022: “Actividades de autocontrol”, acción N° 1 “Realizar reunión 
con una periodicidad bimestral con los enlaces de cada subsecretaría, a fin de 
realizar seguimiento a los contratos susceptibles de liquidación, dejando como 
evidencia listados de asistencia y pantallazos de las convocatorias.”.  
 
Resultado de la evaluación: La acción propuesta en el hallazgo se cumplió en el 
tiempo previsto, evidenciando que la actividad propuesta se llevó a cabo de acuerdo 
con los soportes entregados por los responsables en cada seguimiento al PMP. No 
obstante a ello, de acuerdo a la información suministrada por la Dirección de 
Contratación mediante correo electrónico del 23 de agosto de 2023, se indica que los 
contratos  20101029, 20191776, 20191843 cuyo ordenador del gasto es el 
SUBSECRETARIO (A) DE GESTIÓN DE LA MOVILIDAD) y en los contratos 
2020624, 20191778, 20191826, 20191803, cuyo ordenador del gasto es el 
SUBSECRETARIO (A) DE GESTIÓN CORPORATIVA), la entidad perdió 
competencia para liquidar los contratos dentro del término establecido, esto es, 30 

EFECTIVAS
91%

NO EFECTIVAS
9%

RESULTADO DE EVALUACIÓN DE EFECTIVIDAD DE ACCIONES
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meses contados a partir de la terminación de los mismos, por lo anterior se califica la 
acción es No Efectiva. 

 

4.3.4. Subsecretaría de Política de Movilidad 

 
Para esta Subsecretaria se cerraron seis (6) hallazgos, así: 
 

Tabla 18. Detalle de resultados de evaluación en efectividad de la Subsecretaria de Política de la Movilidad 

SUBSECRETARIA DEPENDENCIA RESPONSABLE HALLAZGO 

CANTIDA

D 

ACCIONE

S 

RESULTADO EVALUACIÓN 

EFICACI

A 

RECURREN

CIA 
RESULTADO 

SUBSECRETARÍA DE POLÍTICA 
DE MOVILIDAD 

SUBDIRECCIÓN DE 
TRANSPORTE PRIVADO 017-2021 

1 5 5 
EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE POLÍTICA 

DE MOVILIDAD 

DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE 

LA MOVILIDAD 046-2022 
2 5 5 

EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE POLÍTICA 
DE MOVILIDAD 

SUBDIRECCIÓN DE 
TRANSPORTE PRIVADO 051-2022 

2 5 5 
EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE POLÍTICA 

DE MOVILIDAD 

SUBDIRECCIÓN DE 

TRANSPORTE PRIVADO 054-2022 
1 5 5 

EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE POLÍTICA 

DE MOVILIDAD 

SUBDIRECCIÓN DE 

TRANSPORTE PRIVADO 055-2022 
2 5 5 

EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE POLÍTICA 
DE MOVILIDAD 

DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE 
LA MOVILIDAD 134-2022 

2 5 5 
EFECTIVO 

TOTAL 6 10 

   Fuente: Consolidación información de Efectividad evaluada por equipo OCI 
 

A continuación, se presenta porcentualmente la cantidad de acciones evaluadas por 
dependencias de la Subsecretaria de Política de la Movilidad, así: 
 
Gráfica 24.  Distribución de acciones evaluadas por Dependencias de la Subsecretaria de Política de la Movilidad  
  

Fuente: Elaboración propia de la auditora  
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De la anterior gráfica se puede observar que los datos corresponden a: Subdirección de 
Tránsito y Transporte Privado con el 60% de acciones evaluadas, seguido de la Dirección 
de Planeación de la Movilidad con el 40%. 
 
Como resultado de evaluación de efectividad obtuvo que las 10 acciones se calificaron como 

100% Efectivas, implementadas en los seis (6) hallazgos que se cerraron. 

 
 

4.3.5. Subsecretaría Servicios a la Ciudadanía 

 
 
Para esta Subsecretaría de Servicios a la Ciudadanía se evaluó un total de 16 acciones, suscritas 
y ejecutadas para 10 hallazgos: 

 
 

Tabla 19. Detalle de resultados de evaluación en efectividad de la Subsecretaria de Servicios a la Ciudadanía 

SUBSECRETARIA DEPENDENCIA RESPONSABLE HALLAZGO 

CANTID

AD 

ACCION

ES 

RESULTADO EVALUACIÓN 

EFICA

CIA  

RECURREN

CIA 
RESULTADO 

SUBSECRETARÍA DE SERVICIOS A LA 

CIUDADANÍA 

DIRECCIÓN DE ATENCIÓN 

AL CIUDADANO 014-2022 
2 5 5 

EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE SERVICIOS A LA 
CIUDADANÍA 

DIRECCIÓN DE ATENCIÓN 
AL CIUDADANO 033-2022 

1 5 5 
EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE SERVICIOS A LA 

CIUDADANÍA 

DIRECCIÓN DE ATENCIÓN 

AL CIUDADANO 050-2022 
1 5 5 

EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE SERVICIOS A LA 

CIUDADANÍA 

DIRECCIÓN DE ATENCIÓN 

AL CIUDADANO 085-2021 
2 5 1 

NO 

EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE SERVICIOS A LA 
CIUDADANÍA 

DIRECCIÓN DE ATENCIÓN 
AL CIUDADANO 118-2022 

3 5 5 
EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE SERVICIOS A LA 

CIUDADANÍA 

DIRECCIÓN DE ATENCIÓN 

AL CIUDADANO 119-2022 
1 5 5 

EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE SERVICIOS A LA 
CIUDADANÍA 

DIRECCIÓN DE ATENCIÓN 
AL CIUDADANO 122-2022 

1 5 5 
EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE SERVICIOS A LA 

CIUDADANÍA 

DIRECCIÓN DE ATENCIÓN 

AL CIUDADANO 123-2022 
1 5 5 

EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE SERVICIOS A LA 

CIUDADANÍA 

DIRECCIÓN DE ATENCIÓN 

AL CIUDADANO 155-2022 
3 5 5 

EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE SERVICIOS A LA 
CIUDADANÍA 

DIRECCIÓN DE ATENCIÓN 
AL CIUDADANO 162-2022 

1 5 5 
EFECTIVO 

TOTAL 10 16 

   Fuente: Consolidación información de Efectividad evaluada por equipo OCI 
 
Como resultado de evaluación de efectividad se obtuvo: 
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Gráfica 25.  Resultado de evaluación de efectividad 
  

Fuente: Elaboración propia de la auditora  

 

De los resultados obtenidos, se evidenció que un (1) hallazgo queda abierto porque fue 
evaluado con una(1) acción fue calificada como No Efectiva, correspondiendo al 6%; 
mientras nueve (9) hallazgos son cerrados con 15 acciones que fueron calificadas como 

Efectivas con un peso porcentual del 91%. 
 
Detalle de acción(es) No Efectiva(s): 

 

• Hallazgo 085-2021: “Se evidenció que 2.90% de las peticiones entre autoridades 
evaluadas, fueron atendidas de manera extemporánea, con lo cual se da cumplimiento 
parcial de los términos establecidos en la normatividad vigente (Ley 1437 de 2011 Art 30, 
modificada por la Ley 1755 de 2015), para dar respuesta a las peticiones entre autoridades.”, 
acción N°2: “Seguimiento semanal a la gestión de las peticiones entre autoridades.” 
(Dirección de Atención al Ciudadano) 
 

Como resultado de la evaluación: El hallazgo se cumplió en el tiempo previsto, no 
obstante, para la variable recurrencia se identificó que el 5.19% de las peticiones entre 
autoridades evaluadas, fueron atendidas de manera extemporánea, por lo tanto, las 
acciones implementadas no fueron efectivas. Por lo anterior se recomienda fortalecer los 
seguimientos a las acciones ya existentes, a fin de evidenciar su aplicación, efectividad y 
apropiación encaminadas a eliminar las causas raíz identificadas en los hallazgos en virtud 
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del rol del enfoque hacia la prevención. Por lo anterior se evalúa la acción N° 2 para el 
hallazgo se califica como NO EFECTIVA.  
 
 

4.3.6. Subsecretarías que comparten la responsabilidad de ejecución 
 
 
Para estas Subsecretarías se evaluó un total de siete (7) acciones, suscritas y ejecutadas para dos 
(2) hallazgos: 
 
 
Tabla 20 Detalle de resultados de evaluación en efectividad de Subsecretarias que comparten responsabilidad 

SUBSECRETARIA(s)  / OFICINA DEPENDENCIA RESPONSABLE 
HALLA

ZGO 

CAN

TID

AD 

ACC

ION

ES 

RESULTADO 

EVALUACIÓN 

EFIC

ACI

A  

REC

URR

ENC

IA 

RESULTAD

O 

SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN 

CORPORATIVA /OFICINA 

ASESORA DE PLANEACIÓN 
INSTITUCIONAL 

DIRECCIÓN DE TALENTO 
HUMANO 

OFICINA ASESORA DE 

PLANEACIÓN 
INSTITUCIONAL 

104-
2022 4 5 5 EFECTIVO 

SUBSECRETARÍA DE POLÍTICA DE 
LA MOVILIDAD / SUBSECRETARÍA 

DE SERVICIOS A LA CIUDADANÍA 

/SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN DE 
LA MOVILIDAD 

DIRECCIÓN DE 

INTELIGENCIA PARA LA 
MOVILIDAD 

SUBDIRECCIÓN DE 

CONTROL DE TRÁNSITO Y 
TRANSPORTE 

SUBDIRECCIÓN DE 
INFRAESTRUCTURA 

DIRECCIÓN DE ATENCIÓN 

AL CIUDADANO 
SUBDIRECCIÓN DE 

CONTRAVENCIONES 
DIRECCIÓN DE GESTIÓN 

DE COBRO 

DIRECCIÓN DE 
INVESTIGACIONES 

ADMINISTRATIVAS AL 

TRÁNSITO Y TRANSPORTE 
SUBDIRECCIÓN DE 

CONTROL E 
INVESTIGACIÓN AL 

TRÁNSITO Y TRANSPORTE 

SUBDIRECCIÓN DE 
SEÑALIZACIÓN 

117-
2022 3 5 5 EFECTIVO 

Fuente: elaboración propia de los auditores con base en la evaluación de la efectividad  
 

Como resultados obtenidos, se evidenció que los dos (2) hallazgos quedan cerrados, y sus 
siete (7) acciones se calificaron como Efectivas. 
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4.3.7. Oficinas 
 
Para las Oficinas se evaluó un total de 37 acciones, suscritas y ejecutadas para 22 hallazgos: 
 
Tabla 21. Detalle de hallazgos evaluados en efectividad de Oficinas 

SUBSECRETARIA 
DEPENDENCIA 

RESPONSABLE 
HALLAZGO 

CANTIDAD 

ACCIONES 

RESULTADO EVALUACIÓN 

EFICACIA RECURRENCIA CALIFICACIÓN 

OFICINA ASESORA DE 

PLANEACIÓN 
INSTITUCIONAL 

OFICINA ASESORA DE 

PLANEACIÓN 
INSTITUCIONAL 

010-2022 1 5 5 EFECTIVO 

OFICINA ASESORA DE 

PLANEACIÓN 
INSTITUCIONAL 

OFICINA ASESORA DE 

PLANEACIÓN 
INSTITUCIONAL 

045-2022 1 5 5 EFECTIVO 

OFICINA ASESORA DE 

PLANEACIÓN 
INSTITUCIONAL 

OFICINA ASESORA DE 

PLANEACIÓN 
INSTITUCIONAL 

083-2022 2 5 5 EFECTIVO 

OFICINA ASESORA DE 

PLANEACIÓN 
INSTITUCIONAL 

OFICINA ASESORA DE 

PLANEACIÓN 
INSTITUCIONAL 

140-2022 1 5 5 EFECTIVO 

OFICINA ASESORA DE 

PLANEACIÓN 
INSTITUCIONAL 

OFICINA ASESORA DE 

PLANEACIÓN 
INSTITUCIONAL 

142-2022 4 5 5 EFECTIVO 

OFICINA ASESORA DE 

PLANEACIÓN 
INSTITUCIONAL 

OFICINA ASESORA DE 

PLANEACIÓN 
INSTITUCIONAL 

156-2022 2 5 5 EFECTIVO 

OFICINA ASESORA DE 

PLANEACIÓN 
INSTITUCIONAL 

OFICINA ASESORA DE 

PLANEACIÓN 
INSTITUCIONAL 

157-2022 1 5 5 EFECTIVO 

OFICINA ASESORA DE 

PLANEACIÓN 
INSTITUCIONAL 

OFICINA ASESORA DE 

PLANEACIÓN 
INSTITUCIONAL 

158-2022 1 5 5 EFECTIVO 

OFICINA ASESORA DE 

PLANEACIÓN 
INSTITUCIONAL 

OFICINA ASESORA DE 

PLANEACIÓN 
INSTITUCIONAL 

159-2022 1 5 5 EFECTIVO 

OFICINA ASESORA DE 

PLANEACIÓN 
INSTITUCIONAL 

OFICINA ASESORA DE 

PLANEACIÓN 
INSTITUCIONAL 

160-2022 1 5 5 EFECTIVO 

OFICINA ASESORA DE 

PLANEACIÓN 
INSTITUCIONAL 

OFICINA ASESORA DE 

PLANEACIÓN 
INSTITUCIONAL 

161-2022 1 5 5 EFECTIVO 

OFICINA DE CONTROL 

DISCIPLINARIO 
Control Disciplinario 040-2022 1 3 5 EFECTIVO 

OFICINA DE CONTROL 

INTERNO 

OFICINA DE CONTROL 

INTERNO 
016-2022 2 5 5 EFECTIVO 

OFICINA DE CONTROL 
INTERNO 

OFICINA DE CONTROL 
INTERNO 

043-2022 4 5 5 EFECTIVO 

OFICINA DE CONTROL 

INTERNO 

OFICINA DE CONTROL 

INTERNO 
069-2022 1 5 5 EFECTIVO 

OFICINA DE CONTROL 
INTERNO 

OFICINA DE CONTROL 
INTERNO 

100-2022 3 5 5 EFECTIVO 

OFICINA DE CONTROL 

INTERNO 

OFICINA DE CONTROL 

INTERNO 
101-2022 2 5 5 EFECTIVO 

OFICINA DE CONTROL 

INTERNO 

OFICINA DE CONTROL 

INTERNO 
120-2022 3 5 5 EFECTIVO 

OFICINA DE 
TECNOLOGÍAS DE LA 

OFICINA DE 
TECNOLOGÍAS DE LA 

032-2022 1 5 5 EFECTIVO 
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SUBSECRETARIA 
DEPENDENCIA 

RESPONSABLE 
HALLAZGO 

CANTIDAD 

ACCIONES 

RESULTADO EVALUACIÓN 

EFICACIA RECURRENCIA CALIFICACIÓN 
INFORMACIÓN Y LAS 
COMUNICACIONES 

INFORMACIÓN Y LAS 
COMUNICACIONES 

OFICINA DE 

TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y LAS 

COMUNICACIONES 

OFICINA DE 

TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y LAS 

COMUNICACIONES 

036-2021 1 5 5 EFECTIVO 

OFICINA DE 
TECNOLOGÍAS DE LA 

INFORMACIÓN Y LAS 

COMUNICACIONES 

OFICINA DE 
TECNOLOGÍAS DE LA 

INFORMACIÓN Y LAS 

COMUNICACIONES 

123-2021 2 5 5 EFECTIVO 

TOTAL 21 36 
   

Fuente elaboración propia de los auditores con base en la evaluación de la efectividad  

 

A continuación, se detalla la representación porcentual por oficina: 
 

Gráfica 26 Distribución de acciones evaluadas por Oficinas 
 

Fuente: Elaboración propia de la auditora  

 
De la anterior gráfica se puede observar que los datos más representativos corresponden 
a: Oficina Asesora de Planeación Institucional con el 44% de acciones evaluadas, seguido 
de la Oficina de Control Interno con el 42%. 
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Como resultado de evaluación de efectividad obtuvo que: se cierran 22 hallazgos y que sus 
37 acciones fueron calificadas como Efectivas. 
 
Se pudo evidenciar que las acciones se vienen aplicando de manera óptima y estas 
atacaron la causa raíz de los hallazgos, por lo que su resultado en la calificación arrojó 
Efectivo, y se atendieron eficazmente por estas oficinas.  
 
 
4.3.8. Oficinas que comparten la responsabilidad de aplicación de hallazgos 

 
 
Se evaluaron cuatro (5) hallazgos que contienen seis (6) acciones cuyo resultado de evaluación 
fue: 
 
Tabla 22. Detalle de hallazgos evaluados en efectividad de Oficinas que comparten responsabilidad 

SUBSECRETARIA DEPENDENCIA RESPONSABLE HALLAZGO 
CANTIDAD 
ACCIONES 

RESULTADO EVALUACIÓN 

EFICACIA  RECURRENCIA RESULTADO 

OFICINA DE 
TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y LAS 
COMUNICACIONES / 

SUBDIRECCIÓN 
ADMINISTRATIVA 

OFICINA DE 
TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y LAS 
COMUNICACIONES / 

SUBDIRECCIÓN 
ADMINISTRATIVA 

008-2022 1 5 5 EFECTIVO 

OFICINA ASESORA DE 
PLANEACIÓN 

INSTITUCIONAL 
/DIRECCIÓN DE TALENTO 

HUMANO 

OFICINA ASESORA DE 
PLANEACIÓN 

INSTITUCIONAL / 
DIRECCIÓN DE TALENTO 

HUMANO 

084-2022 1 5 5 EFECTIVO 

OFICINA ASESORA DE 
PLANEACIÓN 

INSTITUCIONAL 
/DIRECCIÓN DE TALENTO 

HUMANO 

OFICINA ASESORA DE 
PLANEACIÓN 

INSTITUCIONAL / 
DIRECCIÓN DE TALENTO 

HUMANO 

085-2022 1 5 5 EFECTIVO 

OFICINA DE 
TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y LAS 
COMUNICACIONES / 

Oficina Asesora de 
Comunicaciones y Cultura 

para la Movilidad 

Oficina de Tecnologías de la 
información y 

comunicaciones/ 
Oficina Asesora de 

Comunicaciones y Cultura 
para la Movilidad 

042-2022 2 5 5 EFECTIVO 

OFICINA ASESORA DE 
PLANEACIÓN 
INSTITUCIONAL/ 
SUBDIRECCIÓN 
ADMINISTRATIVA 

 
OFICINA DE PLANEACIÓN 
INSTITUCIONAL/ 
SUBDIRECCIÓN 
ADMINISTRATIVA 065-2022 

1 5 5 

EFECTIVO 

TOTAL 5 6    
Fuente: elaboración propia de los auditores con base en la evaluación de la efectividad  
 

Como resultado de evaluación de efectividad, se cierran los cinco (5) hallazgos y las seis 
(6) acciones se calificaron como Efectivas. 
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A continuación, se presenta el resultado general de la evaluación de efectividad del Plan de 
Mejora por Procesos (PMP) así: 

• El 98% (120 hallazgos) se cierran, con 208 acciones que han sido evaluadas 
como Efectivas, lo que permite observar que se están aplicando de manera 
óptima y estas atacaron la causa raíz de los hallazgos; mientras que  

• El 2% (3 hallazgos) quedan abiertos, porque cuatro (4) acciones han sido 
evaluadas como No Efectivas. Por lo anterior, deben ser reformuladas, para 
continuar fortaleciendo las debilidades encontradas. 

 
 

FORTALEZAS 
 

❖ Se observó el compromiso de las dependencias remitiendo los soportes de las 
acciones ejecutadas. 

❖ Se observó el cumplimiento de las acciones según fecha programada. 
 
 
 
 

5. CONCLUSIONES  
 

❖ Para los planes de Mejoramiento Institucional (PMI); de Contraloría de Bogotá, se 
observó el cumplimiento en la ejecución de las acciones propuestas. 

❖ Para el Plan de Mejoramiento por Procesos (PMP) Si bien se pudo observar, que 
existe un cumplimiento en la ejecución de las acciones; y en evaluación realizada por 
los profesionales de la Oficina de Control Interno se obtuvo que el 98% de las 
acciones han sido efectivas.  

 

6. RECOMENDACIONES 
 

 

1. Reformular las acciones que fueron evaluadas como inefectivas para los siguientes 
hallazgos N°: a) 015-2022 de la Dirección de Contratación; b) 019-2022 de la 
Dirección de Talento Humano ; y c) 085-2021 de la Dirección de Atención al 
Ciudadano, dado que en las pruebas realizadas su calificación se encuentra NO 
EFECTIVOS (detalle el punto de Evaluación de Efectividad de las acciones de PMP); 
dado que las acciones planteadas no se eliminaron la causa raíz y en evaluación se 
evidenció que se sigue presentando las mismas situaciones.  
 

2. Continuar realizando el seguimiento y monitoreo a las acciones del PMI y PMP, con 
el fin de asegurar la eficacia y efectividad. 
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3. Adelantar acciones para fortalecer la conformación del banco de experiencias y/o 
lecciones aprendidas con base en los temas reiterativos en los planes de 
mejoramiento, de acuerdo con los lineamientos definidos por el Líder de la política 
de Gestión del Conocimiento e Innovación así mismo aunar esfuerzos con cada uno 
de los procesos, de tal manera que se pueda asegurar que las situaciones 
observadas ya sea por la 1ª. Línea en sus ejercicios de autocontrol, la 2ª. Línea en 
sus auditorías de gestión o ejercicios de autoevaluación y la 3ª. Línea a través de sus 
evaluaciones independientes, sean subsanadas. 
 

4. Implementar las medidas de control o mejoras a partir de las lecciones aprendidas. 
 
Se hace la salvedad, que las recomendaciones se generan con el propósito de aportar a la 
mejora continua de los procesos; y estas se acogen y se implementan, por decisión del líder 
del proceso. 

 
No obstante, la Ley 87 de 1993 “Por la cual se establecen normas para el ejercicio del control 
interno en las entidades y organismos del estado y se dictan otras disposiciones” en su 
artículo 12° indica: “Serán funciones del asesor, coordinador, auditor interno o similar las 
siguientes: literal k) “Verificar que se implanten las medidas respectivas recomendadas” y 
en el artículo 3º Características del Control Interno, son características del Control Interno 
las siguientes:  
 
“a. El Sistema de Control Interno forma parte integrante de los sistemas contables, 
financieros, de planeación, de información y operacionales de la respectiva entidad; En cada 
área de la organización, el funcionario encargado de dirigirla es responsable por control 
interno ante su jefe inmediato de acuerdo con los niveles de autoridad establecidos en cada 
entidad”. 
 

Agradecemos su oportuna gestión, con el objetivo de fortalecer el Sistema de Control Interno 
de la Entidad 

 

Nombre(s) y firma(s) auditor(es): Nombre y firma del Jefe de la Oficina de Control Interno 
o quien haga sus veces 

 
 

Ana Yancy Urbano Velasco 
Auditora responsable de la Consolidación 
de la Información - Oficina de Control 
Interno  
Profesionales evaluadores: Nataly Tenjo, Guillermo 

Delgadillo, Diana Montaña, Wendy Córdoba, Olga Patricia 

Orjuela y Yancy Urbano 

 
 
 
 

Alba Enidia Villamil Muñoz 
Jefe Oficina de Control Interno 

 


